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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Obaveza pla}awa poreza od strane fizi~kog lica – rezidenta
kod kupovine akcija od nerezidentnog obveznika – pravnog lica
preko Beogradske berze  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00492/2005-04 od
13.12.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(“Sl. glasnik RS”, 24/01, 80/02 i 135/04 - u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da porez na dohodak gra|ana, u skladu s odredbama
zakona, pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak.

Fizi~ko lice koje ostvari prihod prodajom, odnosno
drugim prenosom uz naknadu prava, udela i hartija od vrednosti,
obveznik je poreza na dohodak gra|ana na kapitalni dobitak, u
skladu sa ~lanom 72. Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, fizi~ko lice
kao kupac hartija od vrednosti na berzi, u konkretnom slu~aju
akcija, nije obveznik poreza na dohodak gra|ana po osnovu kapi-
talnog dobitka.

2. Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(“Sl. glasnik RS”, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik
(pravno lice) od rezidentnog obveznika (pravno lice), izme|u
ostalog, i po osnovu kapitalnih dobitaka (u konkretnom slu~aju
od prodaje hartija od vrednosti), obra~unava i pla}a porez po
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odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbe-
gavawu dvostrukog oporezivawa nije druga~ije ure|eno. Poreski
platac je isplatilac prihoda – rezidentno pravno lice koje je
kupilo hartije od vrednosti.

Prema tome, u smislu ~lana 40. Zakona, nerezidentno
pravno lice koje ostvari kapitalni dobitak prodajom hartija od
vrednosti na Beogradskoj berzi fizi~kom licu nije obveznik
poreza po odbitku, {to zna~i da fizi~ko lice (kupac akcija) nema
obavezu poreskog platca u konkretnom slu~aju.   

2. Fiskalni tretman nagrade koja se dodequje licima – dobit-
nicima nagrade po osnovu najboqe tehnolo{ke inovacije koja se
ispla}uje iz sredstava Ministarstva nauke i za{tite `ivotne
sredine, preko nau~no-istra`iva~ke organizacije (fakulteta)
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-208/2005-04 od
7.12.2005. god.)

1. Sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana nagrada koja se
iz sredstava Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sredine
Republike Srbije, a preko Fakulteta tehni~kih nauka u Novom
Sadu kome se u tu svrhu namenski prenose sredstva, dodequje
fizi~kim licima za rezultate postignute na konkursu iz oblasti
najboqe tehnolo{ke inovacije Republike Srbije za 2005. godinu,
u vezi sa ostvarivawem Programa transfera znawa i tehnologija
u funkciji inovacionog i regionalnog razvoja, u skladu sa
Zakonom o nau~no-istra`iva~koj delatnosti (“Sl. glasnik RS”,
br. 52/93) i jasno utvr|enim kriterijumima, po na{em mi{qewu
ima karakter prihoda od autorskih prava koji se oporezuju u
skladu sa odredbama ~l. 52-60. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(“Sl. glasnik RS”, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon).

Naime, prema odredbi ~lana 52. stav 1. ta~ka 13) Zakona,
nagrada na konkursima za izradu umetni~kih, nau~nih, stru~nih i
ostalih autorskih dela ima tretman prihoda od autorskih prava,
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na koji se pla}a porez na dohodak gra|ana po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini oporezivi prihod koji se dobija kad se bruto
prihod umawi za normirane tro{kove u visini od 50%, u skladu sa
~lanom 56. ta~ka 2) i ~lanom 58. Zakona.

2. Po pitawu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno pen-
zijsko i invalidsko osigurawe na prihod ostvaren po osnovu dode-
qene nagrade, kao prethodno postavqa se pitawe kakav je tretman
nagrade na konkursima za izradu  umetni~kih, nau~nih, stru~nih i
ostalih autorskih dela sa stanovi{ta Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu (“Sl. glasnik RS”, br. 34/03, 64/04, 84/04 i
85/05), odnosno da li je lice koje je osvojilo nagradu na konkursu
osiguranik po tom osnovu saglasno Zakonu o PIO. 

Za tuma~ewe Zakona o penzijskom i invalidskom osigu-
rawu nadle`no je Ministarstvo rada, zapo{qavawa i socijalne
politike.

3. Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a (“Sl.
glasnik RS”, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
poreski obveznik je preduze}e koje je organizovano u skladu sa
~lanom 1. stav 1. Zakona.  

Oporeziva dobit poreskog obveznika utvr|uje se u
poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti iskazane u bilansu uspe-
ha na na~in predvi|en Zakonom.

Za svrhu utvr|ivawa oporezive dobiti u poreskom bilan-
su, u prihode pravnog lica ukqu~uju se svi prihodi obveznika
obra~unati u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i MRS
(poslovni, finansijski, ostali i vanredni prihodi), uskla|eni u
skladu sa Zakonom, izuzev prihoda iz ~lana 25. stav 1. Zakona (po
osnovu dividendi i udela u dobiti od drugog rezidentnog obvezni-
ka) koji ne ulaze u poresku osnovicu.

Prihodi koje obveznik (preduze}e iz ~lana 1. stav 1.
Zakona) ostvari po osnovu nagrade, koja se iz sredstava

BILTEN/POREZI



BILTEN/POREZI 12

Bilten   godina XLV   br. 12/2005

Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sredine Republike
Srbije, a preko Fakulteta tehni~kih nauka u Novom Sadu, dodequ-
je za rezultate postignute iz oblasti najboqe tehnolo{ke ino-
vacije, predstavqaju prihode koji su sa stanovi{ta Zakona
oporezivi, odnosno ulaze u oporezivu dobit.

Na utvr|enu oporezivu dobit u poreskom bilansu porez se
obra~unava i pla}a po stopi od 10%.

Obveznik poreza na dobit preduze}a u skladu sa ~lanom 1.
stav 3. Zakona je i drugo pravno lice – nedobitna organizacija,
koja nije organizovana kao preduze}e ili zadruga, ako ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu.

Me|utim, prihodi koje drugo pravno lice – nedobitna
organizacija ostvari po osnovu nagrade koja se iz sredstava
Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sredine Republike
Srbije, a preko Fakulteta tehni~kih nauka u Novom Sadu, dodequ-
je za rezultate postignute iz oblasti najboqe tehnolo{ke ino-
vacije, prema na{em mi{qewu ne smatraju se prihodima ostvare-
nim na tr`i{tu i po osnovu ovih prihoda nedobitna organizaci-
ja nije obveznik poreza na dobit preduze}a.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman konsultantskih (savetni~kih) usluga koje
doma}a firma pru`a inostranoj firmi iz Italije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01923/2005-04 od
27.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana mestom prometa
usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
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radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}a
firma – obveznik PDV pru`a konsultantske usluge pravnom licu
sa sedi{tem u inostranstvu, mestom prometa ovih usluga smatra se
inostranstvo. U tom slu~aju, na naknadu za promet ovih usluga
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom. 

2. Poreska stopa koja se primewuje kod oporezivawa plasti~nih
{priceva za jednokratnu upotrebu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1697/2005-04 od
26. 12. 2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se po posebnoj stopi od 8% oporezuje promet i uvoz
ortoti~kih i proteti~kih sredstava, kao i medicinskih sredsta-
va – proizvoda koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

Prema odredbi ~lana 3. ta~ka 12) podta~ka (4) Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05)
ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 4) Zakona, smatraju se plasti~ni {pricevi i igle za jed-
nokratnu upotrebu, kao pomagala za le~ewe {e}erne i drugih
bolesti.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz plasti~nih {priceva za jednokratnu upotrebu PDV
se obra~unava i pla}a po stopi od 8%.
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3. Poreski tretman sredstava koja se koriste za suzbijawe elemen-
tarne nepogode – grada (protivgradne rakete) 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2949/2005-04 od
22.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik,
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
sredstava koja se koriste za suzbijawe elementarne nepogode –
grada (protivgradne rakete) PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za promet ovih dobara nije propisano
poresko oslobo|ewe.

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV i akcize na uvoz huma-
nitarne pomo}i Savezu udru`ewa ratnih vojnih invalida u vidu
naftnih derivata iz [vajcarske
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 43-00-270/2005-04 od
22.12.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
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propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. list SRJ”, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz naft-
nih derivata koji se dobijaju kao humanitarna pomo} iz [vaj-
carske PDV se ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i prema odredba-
ma Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carin-
ski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s ovim zakonom. 

2. Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 3) Zakona o akcizama
(“Sl. glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04,
135/04 i 46/05) propisano je da se ne pla}a akciza na derivate
nafte i kafu koji su predvi|eni me|unarodnim ugovorom o
donaciji, pod uslovom da u tom ugovoru postoji klauzula da se na te
proizvode ne}e pla}ati akciza.

Kada je re~ o primeni Sporazuma izme|u SRJ i [vajcarske
konfederacije o tehni~koj i finansijskoj saradwi (“Sl. list
SCG – Me|unarodni ugovori”, br. 6/03), u delu koji se odnosi na
pru`awe humanitarne pomo}i i pomo}i u vanrednim situacijama,
napomiwemo da je, kako je to navedeno u poglavqu 2. Ciqevi, ovaj
vid saradwe izme|u dve zemqe predvi|en samo ukoliko bude
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zatra`ena pomo} od Jugoslovenske vlade, a u poglavqu 8.
Nadle`ni organi navedeni su organi za saradwu i izvr{ewe pro-
jekata i programa u okviru ovog Sporazuma.

S obzirom da u konkretnom slu~aju Ugovor o primawu-
isporuci nafte i naftnih derivata nema upori{te u pomenutom
Sporazumu i da samim tim nema karakter me|unarodnog ugovora,
proizilazi da se na naftne derivate koje je Udru`ewe ratnih
vojnih invalida dobilo kao donaciju od inostranog preduze}a na
osnovu tog Ugovora pla}a akciza pri wihovom uvozu.

Tako|e, napomiwemo da je Zakonom o prestanku va`ewa
pojedinih zakona (“Sl. glasnik RS”, br. 135/04) od 22. decembra
2004. godine prestao da va`i Zakon o osnovama poreskog sistema
(“Sl. list SRJ”, br. 30/96, 29/97, 12/98, 59/98, 41/99, 44/99, 53/99, 40/01
i 23/02).    

5. Oporezivawe prometa dobara i usluga koji se vr{i na osnovu
ugovora o zajedni~koj izgradwi, zakqu~enog izme|u gra|evinskog
preduze}a i investitora – lica koje ima pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta i na koje glasi gra|evinska dozvola  
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01934/2005-04 od
22.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon o
PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku. 

Promet dobara izme|u gra|evinskog preduze}a i
investitora

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu s odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona o
PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporu-
ka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – gra|evinsko preduze}e, na osnovu ugovora o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta zakqu~enog sa investitorom –
licem koje ima pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta i na
koje glasi gra|evinska dozvola, gradi gra|evinski objekat od sop-
stvenog materijala, u tom slu~aju obveznik PDV – gra|evinsko
preduze}e vr{i promet dobara u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6)
Zakona.  

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 30) Zakona o planirawu i
izgradwi (“Sl. glasnik RS”, br. 47/03), investitorom se smatra
lice za ~ije potrebe se gradi objekat, odnosno koje finansira
izgradwu objekta i na ~ije ime se izdaje odobrewe za izgradwu. 

U smislu navedenih zakonskih odredbi, a imaju}i u vidu da
originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu mo`e da stekne
samo nosilac prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta i prava
gra|ewa objekta na tom zemqi{tu, tj. lice na koje glasi gra|evin-
ska dozvola, mi{qewa smo da, iz aspekta Zakona o PDV i podza-
konskih akata, prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta mo`e da izvr{i samo investitor.
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Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vrednost
tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije ukqu~en
PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema na{em mi{qewu,
tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno usluga smatra se cena po
kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno usluge u momentu prometa
mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa kojim isporu~ilac dobara,
odnosno usluga nije u odnosu koji bi mogao dovesti do utvr|ivawa
vrednosti dobara odnosno usluga na osnovu subjektivnih kriteri-
juma.

Pravna priroda ugovora, pa i ugovora nazvanog ugovorom o
zajedni~koj izgradwi, ne odre|uje se prema nazivu ugovora, ve}
prema pravima i obavezama koje iz tog ugovora proizilaze za ugo-
vorne strane.

Prema tome, kada gra|evinsko preduze}e – izvo|a~ radova
i investitor zakqu~e ugovor o zajedni~koj izgradwi gra|evinskog
objekta, na osnovu kojeg gra|evinsko preduze}e izvr{i isporuku
gra|evinskog objekta investitoru, a investitor, zauzvrat, izvr{i
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta
gra|evinskom preduze}u, smatra se da su, iz aspekta Zakona o PDV
i podzakonskih akata, izvr{ena dva prometa. Naime, izvr{ena je
razmena, odnosno promet gra|evinskog objekta od strane gra|evin-
skog preduze}a investitoru za prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta od strane investitora gra|evinskom
preduze}u.
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1. Oporezivawe prometa dobara u slu~aju kada je investi-
tor obveznik PDV 

1.1. Obra~un PDV

Kada na osnovu ugovora nazvanog ugovor o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta gra|evinsko preduze}e – izvo|a~
radova isporu~i gra|evinski objekat investitoru, gra|evinsko
preduze}e du`no je da po osnovu te isporuke obra~una i plati
PDV po op{toj stopi od 18%. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un
PDV ~ini tr`i{na vrednost prvog prenosa prava raspolagawe na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta koji/koje gra|evinsko preduze}e –
izvo|a~ radova dobija od investitora na ime naknade za isporuku
gra|evinskog objekta investitoru, a u koju nije ukqu~en PDV.

S obzirom da se radi o razmeni, po osnovu prvog prenosa
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta, investitor je
du`an da na tr`i{nu vrednost gra|evinskog objekta bez PDV,
koji dobija od gra|evinskog preduze}a, obra~una i plati PDV po
stopi od 8% ili 18%, u zavisnosti od namene kori{}ewa objekta.
Kada investitor vr{i prvi prenos prava raspolagawa na novoiz-
gra|enom stambenom objektu ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tog objekta za potrebe stanovawa (npr. gra|evinsko pre-
duze}e nabavqa stanove koje }e za potrebe stanovawa dati u zakup
zaposlenima ili drugim licima ili dodeliti zaposlenima), u tom
slu~aju investitor obra~unava i pla}a PDV po posebnoj stopi od
8%, a kada se radi o poslovnom prostoru ili stanovima namewe-
nim daqoj prodaji, investitor obra~unava i pla}a PDV po op{toj
stopi od 18%.
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1.2. Pravo na odbitak prethodnog poreza     

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona o PDV propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. Zakona o PDV, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona o PDV, u poreskom
periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona
obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u prome-
tu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odrebi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz
st. 1-3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
navedenih uslova, investitor ima pravo da PDV koji je obra~unat
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i iskazan u ra~unu gra|evinskog preduze}a (isporu~ioca
gra|evinskog objekta) odbije kao prethodni porez.

Tako|e, uz ispuwewe propisanih uslova, gra|evinsko pre-
duze}e ima pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog i
iskazanog u ra~unu investitora za prvi prenos prava raspolagawa
na novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tog objekta, ako taj objekat koristi za
obavqawe poslovne delatnosti u okviru koje vr{i promet dobara
i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (npr. isporuka
gra|evinskih objekata investitorima, gra|evinske usluge, davawe
u zakup poslovnog prostora i dr.).

Me|utim, ako gra|evinsko preduze}e – izvo|a~ radova
koristi ili }e koristiti novoizgra|eni gra|evinski objekat ili
ekonomski deqive celine u okviru tog objekta za davawe u zakup
za stambene potrebe zaposlenima ili drugim licima, dodeqivawe
zaposlenima, kao i drugi promet sa ili bez naknade, u tom slu~aju
nema pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu
investitora, s obzirom da je odredbama ~lana 25. stav 2. ta~. 3) i 4)
Zakona o PDV za promet objekata (osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i prvog
prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata), kao
i za uslugu davawa u zakup stanova i stambenih objekata koji se
koriste za stambene potrebe, propisano poresko oslobo|ewe bez
prava na odbitak prethodnog poreza.

2. Oporezivawe prometa dobara u slu~aju kada investitor
nije obveznik PDV

Kada na osnovu ugovora nazvanog ugovor o zajedni~koj
izgradwi gra|evinskog objekta gra|evinsko preduze}e – obveznik
PDV isporu~i dobro – gra|evinski objekat investitoru – licu
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koje nije obveznik PDV, gra|evinsko preduze}e du`no je da po
osnovu te isporuke obra~una i plati PDV po op{toj stopi od
18%. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini tr`i{na vred-
nost novoizgra|enog gra|evinskog objekta ili ekonomski
deqivih celina u okviru tog objekta koji/koje gra|evinsko pre-
duze}e dobija od investitora na ime naknade za isporuku gra|evin-
skog objekta, a u koju nije ukqu~en PDV.

Po osnovu prvog prenosa prava raspolagawa na novoiz-
gra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u
okviru tog objekta, koji po svojoj su{tini predstavqa prenos uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti koji vr{i investitor
gra|evinskom preduze}u, investitor – prenosilac prava svojine
na nepokretnosti du`an je da plati porez na prenos apsolutnih
prava po stopi od 5% u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu
(“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 45/02, 80/02 i 135/04). Naime, sa
stanovi{ta poreza na prenos apsolutnih prava, ugovor kojim se
jedna ugovorna strana pojavquje kao finansijer izvesnih radova
na izgradwi nepokretnosti investitora po kom osnovu }e od
investitora ostvariti pravo svojine na celoj ili delu izgra|ene
nepokretnosti ima karakter akta o prenosu uz naknadu apsolutnih
prava na koji se porez na prenos apsolutnih prava pla}a. U tom
smislu, irelevantno je da li je finansirawe izvr{eno u novcu,
dobrima, uslugama...

Kada gra|evinsko preduze}e izvr{i daqi promet, odnosno
prenos prava svojine na predmetnoj nepokretnosti, u tom slu~aju
gra|evinsko preduze}e nije du`no da obra~una PDV u skladu s
odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV, ve} se na taj
prenos prava svojine pla}a porez u skladu sa Zakonom o porezima
na imovinu.  
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6. Da li donacije primqene u vidu nov~anih sredstava – uplata na
teku}i ra~un pravnog lica ulaze u ukupan promet dobara i usluga
za odre|ivawe poreskog perioda obveznika PDV?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02695/2005-04 od
22.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona, poreski period za
koji se obra~unava PDV, predaje poreska prijava i pla}a PDV je
kalendarski mesec za obveznika koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 20.000.000 dinara ili procewuje
da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
20.000.000 dinara.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da je
poreski period za koji se obra~unava PDV, predaje poreska prija-
va i pla}a PDV kalendarsko tromese~je za obveznika koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet mawi od 20.000.000
dinara ili procewuje da }e u narednih 12  meseci ostvariti uku-
pan promet mawi od 20.000.000 dinara.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara i usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.
Prema tome, u ukupan promet dobara i usluga za odre|ivawe
poreskog perioda obveznika PDV ne ura~unavaju se primqena
nov~ana sredstva u vidu donacije.   
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7. Poreski tretman uvoza ma{ina i opreme stranog ulaga~a koji
predstavqa osniva~ki ulog u kapitalu preduze}a
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2897/2005-04 od
21.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na dobra koja
se uvoze u Republiku, osim na dobra za koja je odredbom ~lana 26.
Zakona propisano poresko oslobo|ewe, obra~unava se i pla}a
PDV.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog u kapitalu preduze}a.

Prema tome, pri uvozu dobara – opreme za vr{ewe delat-
nosti koja predstavqa ulog stranog lica u kapitalu preduze}a,
obra~unava se i pla}a PDV, a obveznik ima pravo na odbitak PDV
pla}enog pri uvozu dobara u skladu sa Zakonom. 
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8. Poreski tretman usluga me|unarodnog transporta koji se
obavqa na teritoriji Republike Srbije – od granice do
odredi{ta
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2817/2005-04 od
20.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Promet usluga, u smislu ovog Zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog Zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su povezane sa
uvozom dobara, ako je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz
~lana 19. stav 2. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 2. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik RS”, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05 i 68/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
1) Zakona za prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom
dobara (utovar, istovar, pretovar, skladi{tewe i sl. – sporedni
tro{kovi) obveznik mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost
tih usluga – sporednih tro{kova koji su nastali do prvog odre-
di{ta u Republici sadr`ana u osnovici za obra~un PDV pri
uvozu dobara. Dokazom se smatra dokument o vrsti usluge i iznosu
sporednih tro{kova (ugovor, ra~un izdat u skladu sa Zakonom,
otpremnica ili prevozni dokument) i overena kopija uvozne
carinske deklaracije izdate u skladu s carinskim propisima, na
osnovu koje se mo`e utvrditi da su sporedni tro{kovi ukqu~eni
u osnovicu za obra~un PDV pri uvozu dobara.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, pre-
vozne usluge koje su neposredno povezane sa uvozom dobara, a koje
se obavqaju na teritoriji Republike Srbije – od granice do odre-
di{ta, oslobo|ene su PDV sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, pod uslovom da je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici
kod uvoza dobara.    

9. Obaveza obra~una i pla}awa PDV na primqene avanse od inos-
tranog kupca za izvoz dobara
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2136/2005-04 od
19.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog Zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog Zakona.

Saglasno odredbi ~lana 16. Zakona, poreska obaveza nasta-
je danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet
dobara i usluga, naplata ako je naknada ili deo naknade pla}en pre
prometa dobara i usluga ili nastanak obaveze pla}awa carinskog
duga, kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi
nastala obaveza pla}awa tog duga.
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, po wegovom nalogu,
{aqe ili otprema u inostranstvo, kao i za promet dobara koja
inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili
otprema u inostranstvo.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik RS”, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara) obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s
carinskim propisima.

Ako je u skladu s carinskim propisima odobreno perio-
di~no deklarisawe dobara koja se izvoze, poresko oslobo|ewe za
izvoz dobara, a do izdavawa izvozne deklaracije, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje ra~une ili otpremnice overene od strane
nadle`nog carinskog organa (stav 2. ~lana 3. Pravilnika).

Izuzetno, u slu~ajevima u kojima se izvoz dobara vr{i bez
podno{ewa izvozne deklaracije, dokaz o ivr{enom izvozu dobara
je odobrewe nadle`nog carinskog organa izdato u skladu s carin-
skim propisima i potvrda nadle`nog carinskog organa o
izvr{enom izvozu dobara overena od strane nadle`nog carinskog
organa (st. 3. i 5. ~lana 3. Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
izvoz dobara obveznik mo`e da ostvari u poreskom periodu u
kojem je izvr{io izvoz, pribavi dokaz o izvr{enom izvozu.

U slu~aju kada obveznik PDV u jednom poreskom periodu
primi naknadu ili deo naknade (avansno pla}awe) za dobra koja }e
u drugom poreskom periodu otpremiti ili poslati u inostranst-
vo, du`an je da u poreskom periodu u kojem je primio avansnu
uplatu obra~una PDV na primqeni avans primenom prera~unate
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poreske stope od 8% ili 18%,  s obzirom da u tom poreskom peri-
odu ne poseduje dokaz o izvr{enom izvozu.

U smislu odredbe ~lana 11. stav 3. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 94/04), u poreskoj prijavi za
poreski period u kojem je obveznik primio avansnu uplatu po-
puwavaju se poqa 103 – iznos obra~unatog PDV na napla}ena
avansna sredstva za promet po op{toj stopi i 104 – iznos
obra~unatog PDV na napla}ena avansna sredstva za promet po
posebnoj stopi.

U poreskoj prijavi za poreski period u kojem obveznik
poseduje dokaz o izvr{enom izvozu popuwava se poqe 001 – iznos
naknade za izvr{eni promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza i vr{i se umawewe iznosa obra~unatog PDV iz poqa 103 i
104 za iznos koji je obveznik iskazao u tim poqima u poreskoj pri-
javi za poreski period u kojem je primio avansnu uplatu.

Napomiwemo, imaju}i u vidu da prema pozitivnim
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we porezom na
dodatu vrednost ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa, odnosno neobra~unavawe PDV u slu~aju prijema
avansnih sredstava za budu}i izvoz dobara, navodi iz zahteva bi}e
uzeti u razmatrawe prilikom narednih izmena i dopuna Zakona i
podzakonskih akata.  

10. Da li se promet usluge davawa u zakup kioska i oglasnih panoa
koji se nalaze na javnom gra|evinskom zemqi{tu smatra spored-
nim prometom usluge uz uslugu davawa u zakup javnog gra|evinskog
zemqi{ta?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2797/2005-04 od
14.12.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku. 

Promet usluga, u smislu ovog Zakona, a u skladu s odredbom
~lana 5. stav 1. Zakona,  su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog Zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog ili neizgra|enog), kao i za davawe u zakup tog
zemqi{ta.

Poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza za promet usluga davawa u zakup zemqi{ta primewuje se od
dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 61/05), tj. od 26.
jula 2005. godine.

Prema tome, na naknadu za uslugu davawa u zakup javnog
gra|evinskog zemqi{ta PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji (“Sl. glasnik RS”, br. 80/02, 84/02, 23/03,
70/03, 55/04 i 61/05) propisano je da se poreske ~iwenice utvr|uju
prema wihovoj ekonomskoj su{tini.

Kada obveznik PDV, koji daje u zakup javno gra|evinsko
zemqi{te, vr{i i promet usluge davawa u zakup kioska i oglasnih
panoa koji se nalaze na tom zemqi{tu, na naknadu za promet ovih
usluga du`an je da obra~una i plati PDV po op{toj stopi od 18%,
s obzirom da se, prema mi{qewu ovog ministarstva, promet
usluge davawa u zakup kioska i oglasnih panoa ne smatra spored-
nim pru`awem usluge u smislu odredbe ~lana 5. stav 6. Zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
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stvarima i uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane s cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenom, u slu~aju kada obveznik PDV – javno
preduze}e daje u zakup javno gra|evinsko zemqi{te, kioske i
oglasne panoe, pri ~emu za promet ovih usluga utvr|uje jedin-
stvenu naknadu, du`an je da, u smislu na~ela fakticiteta, utvrdi
deo naknade koja se odnosi na uslugu davawa u zakup javnog
gra|evinskog zemqi{ta i deo naknade koji se odnosi na uslugu
davawa u zakup kioska i oglasnih panoa. Primewuju}i ekonomske
kriterijume, naknada za usluge davawa u zakup kioska i oglasnih
panoa utvr|uje se kao tr`i{na vrednost ovih usluga u koju nije
ukqu~en PDV.    

11. Poreska stopa koja se primewuje pri uvozu transfuziolo{kih
aparata
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2873/2005-04 od
13.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Odredbama stava 2. istog ~lana Zakona propisano je koja se
sve dobra i usluge oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8%. U
ta~ki 4) ovog stava Zakona propisano je da se po posebnoj stopi od
8% oporezuju ortoti~ka i proteti~ka sredstva, kao i medicinska
sredstva – proizvodi koji se hirur{ki ugra|uju u organizam.

U ~l. 3. i 4. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji
se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV (“Sl. glasnik RS”, br.
108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) bli`e je ure|eno {ta se u smislu nave-
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denih odredbi smatra ortoti~kim i proteti~kim sredstvima, kao
i medicinskim sredstvima – proizvodima koji se hirur{ki
ugra|uju u organizam.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a s
obzirom da transfuziolo{ki aparati nisu svrstani u dobra  koja
se oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8%, na promet i uvoz ovih
dobara PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%.  

12. Poreski tretman usluga prenosa snimqenog materijala na
filmsku traku koje su izvr{ene u Budimpe{ti, usluge
pripremawa carinske dokumentacije koju je izvr{ilo lice iz
Ma|arske, kao i uvoza filmskih kopija namewenih filmskoj dis-
tribuciji
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02727/2005-04 od
12.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
mestom prometa usluga smatra mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}a
firma privremeno izvozi svoj gotov proizvod – film, radi
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prenosa snimqenog materijala na filmsku traku koji vr{i
Filmska laboratorija iz Budimpe{te, a koji obuhvata uslugu
prenosa slike, prenosa tona, sinhronizaciju slike i tona,
pripremu negativa/usluga pre~i{}avawa, print nulte kopije,
print korekcione kopije, uslugu printovawa dve kopije, mesto
prometa ovih usluga utvr|uje se prema mestu sedi{ta, odnosno
poslovne jedinice pru`aoca usluga.

Tako|e, mesto sedi{ta, odnosno poslovne jedinice
pru`aoca usluga je mesto prometa usluge pripremawa carinske
dokumentacije.

Prema tome, promet usluga prenosa snimqenog materijala
na filmsku traku i usluge pripremawa carinske dokumentacije
nisu predmet oporezivawa PDV iz aspekta Zakona o PDV, s
obzirom da mesto prometa ovih usluga nije teritorija Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za dobra koja se uvoze.

S obzirom da navedenom zakonskom odredbom nije
propisano poresko oslobo|ewe za uvoz filmskih kopija
namewenih bioskopskoj distribuciji, pri uvozu ovih dobara
nadle`ni carinski organ obra~unava PDV po stopi od 18%. 

13. Da li se primqena avansna sredstva ura~unavaju u ukupan
promet dobara i usluga za odre|ivawe poreskog perioda obvezni-
ka PDV?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2541/2005-04 od
12.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona, poreski period za
koji se obra~unava PDV, predaje poreska prijava i pla}a PDV je
kalendarski mesec za obveznika koji je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet ve}i od 20.000.000 dinara ili procewuje
da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
20.000.000 dinara.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da je
poreski period za koji se obra~unava PDV, predaje poreska prija-
va i pla}a PDV kalendarsko tromese~je za obveznika koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet mawi od 20.000.000
dinara ili procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet mawi od 20.000.000 dinara.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, u ukupan
promet dobara i usluga za odre|ivawe poreskog perioda obvezni-
ka PDV ne ura~unavaju se primqena avansna sredstva, nezavisno
od toga {to je obveznik PDV, u skladu sa odredbom ~lana 16.
Zakona, du`an da po osnovu primqenih avansnih sredstava za
oporezivi promet dobara i usluga obra~una i plati PDV u skladu
sa Zakonom.    

14. Evidentirawe za obavezu pla}awa PDV lica koje poseduje
privremeno re{ewe o otvarawu autoprevozni~ke radwe
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02755/2005-04 od
12.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Saglasno odredbama ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga,
u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, lice ~iji ukupan
promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za
vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih
12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako pri
otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u nared-
nih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za
izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili
procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet
ve}i od 1.000.000 dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa
PDV podno{ewem evidencione prijave, propisane u skladu sa
ovim zakonom, nadle`nom poreskom organu (stav 3. istog ~lana
Zakona).

Ako se mali obveznik opredeli za obavezu pla}awa PDV,
saglasno stavu 4. ~lana 33. Zakona, obaveza pla}awa PDV traje naj-
mawe dve godine.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, lice koje pose-
duje privremeno re{ewe o otvarawu autoprevozni~ke radwe na
osnovu kojeg mu se, prema propisima kojima se ure|uje poreski pos-
tupak i poreska administracija, dodequje poreski identifika-
cioni broj (PIB), a koje procewuje da }e u narednih 12 meseci ost-
variti ukupan promet ve}i od 1.000.000 dinara, mo`e da se opre-
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deli za obavezu pla}awa PDV podno{ewem evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu.  

15. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz opreme iz
Nema~ke koja }e slu`iti kao nau~no-prosvetno sredstvo na
fakultetu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2874/2005-04 od
12.12.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3,  propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe uslu-
ga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme
(instrumenti za merewe pritiska u }elijama, instrument za
merewe deformacija, ekstenziometara, 5 vi{estrukih eksten-
ziometara i 10 mernih }elija) iz Nema~ke koja }e slu`iti kao
nau~no-prosvetno sredstvo, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara odredbom ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe. 

16. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz skija{ke
opreme koju Smu~arski savez Srbije kao donaciju prima od
me|unarodne skija{ke organizacije 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2855/2005-04 od
12.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
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propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. list SRJ”, br. 53/01, 61/01 i 36/02)
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
skija{ke opreme koju Skija{ki savez Srbije kao donaciju dobija
od me|unarodne skija{ke organizacije ne pla}a se PDV, ako se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
vr{i u skladu s pomenutim zakonom.      

17. Poreski tretman usluga kontrole kvaliteta i kvantiteta
dobara koja su namewena izvozu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02883/2005-04 od
8.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom,
tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim usluga koje su
oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u skladu s ovim
zakonom.

Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza  (“Sl. glasnik RS”, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik) poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona za prevozne i
ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom dobara
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnos-
no dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, ma-
nifest i dr.).

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
usluge kontrole kvaliteta i kvantiteta dobara koja su namewena
izvozu (merewe, brojawe, utvr|ivawe te`ine i dr.) smatraju se
uslugama koje su neposredno povezane sa izvozom dobara, pa se na
naknadu za ove usluge ne obra~unava i ne pla}a PDV, a obveznik
PDV koji vr{i ove usluge ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu, u skladu sa Zakonom.

18. Poreski tretman usluge popravke stranih `elezni~kih kola,
kao i prometa usluge uvr{}ivawa ̀ elezni~kih kola stranih lica
u kolski park J@
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2890/2005-04 od
8.12.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku. 

Odredbom ~lana 5. st. 1. i 2. Zakona propisano je da su
promet usluga, u smislu ovog zakona, svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona, kao i svako ne~iwewe i trpqewe.

Saglasno ~lanu 12. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je mesto
prometa usluga mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delat-
nost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
uslugu uvr{}ivawa `elezni~kih kola stranih lica u kolski park
J@, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4) Zakona
propisano je da se izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana mestom prometa
usluga smatra mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o
radovima na pokretnim stvarima.

U skladu s navedenom zakonskom odredbom, na naknadu za
promet usluge popravke stranih `elezni~kih kola u radionicama
koje se nalaze na teritoriji i u vlasni{tvu JP “@eleznice
Srbije”, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%.  

Promet usluge popravke `elezni~kih kola u vlasni{tvu
JP “@eleznice Srbije” koju vr{i strano lice u inostranstvu nije
predmet oporezivawa PDV.

19. Poreski tretman donacije UNEP za finansirawe projekta
koji se odnosi na sprovo|ewe Stokholmske konvencije o dugotraj-
nim organskim zaga|uju}im supstancama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02325/2005-04 od
5.12.2005. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 24. stav 1. ta~ka
16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu s ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
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dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a
tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10) i 13)-16b) ovog zakona oslobo|en
PDV.

Sporazumom izme|u SFRJ i Programa UN za razvoj, pot-
pisanim 24. marta 1988. godine, u ~lanu IX – Privilegije i imu-
niteti, u ta~kama 1. do 5. predvi|eno je, izme|u ostalog, da je spro-
vo|ewe programa pod op{tim nadle{tvom Programa UN za razvoj
(UNDP), koji sprovodi Kancelarija UN za usluge projekata
(UNOPS), oslobo|eno poreza, carina i drugih da`bina za robu i
usluge, koje se finansiraju ovim sredstvima.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik RS”, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), za promet dobara i usluga koji se vr{i
u skladu s ugovorima o donaciji zakqu~enim s dr`avnom zajedni-
com Srbija i Crna Gora ili s Republikom Srbijom, pod uslovom
da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sred-
stava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari
ako promet dobara i usluga neposredno vr{i: 

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
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mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove ekonomskih odnosa sa inos-
transtvom dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih part-
nera, kao i podatke o iznosu sredstava koja su predmet ugovo-
ra o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih s podimplementarnim partnerima. 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog part-
nera du`no da pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije s deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;
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2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da

izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu s propisima svoje zemqe, u tom slu~aju umesto
otiska pe~ata Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije.     

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru,  a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~ka 3), a u
skladu s odredbom ~lana 21v ovog pravilnika, obveznik  mo`e da
ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom oslobo|ewu za donacije,
koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice repub-
li~kog organa nadle`nog za poslove ekonomskih odnosa s inos-
transtvom, u ~etiri primerka, od kojih dva primerka dostavqa
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korisniku donacije, tre}i Centrali, a ~etvrti zadr`ava za svoje
potrebe.

Saglasno stavu 2. ovog ~lana Pravilnika, korisnik
donacije dostavqa obvezniku jedan primerak potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta ako se promet
dobara ili usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB korisnika donacije;
5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
7) potpis i pe~at ovla{}enog lica izdavaoca potvrde.
Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o

na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik
RS”, br. 68/05), u ~lanu 8, propisano je da, ako se po osnovu ugovora
o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona vr{i uvoz dobara
u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na
zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro), pri ~emu ova
potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i
5), odnosno ~lanom 21v stav 3. ta~. 5) i 6) Pravilnika (podaci o
nazivu, adresi i PIB-u obveznika PDV koji vr{i promet dobara
ili usluga uz poresko oslobo|ewe i vrednosti prometa dobara i
usluga po predra~unu, odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih
sredstava), sadr`i podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje
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se vr{i uvoz dobara, odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko
oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i
vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog
isporu~ioca.  

Odredbom ~lana 9. Pravilnika propisano je, izme|u osta-
log, da uz poresku prijavu obveznik PDV dostavqa pregled potvr-
da o poreskom oslobo|ewu za donacije, koji sadr`i broj i datum
ovih potvrda i vrednost prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara, primqenih u poreskom periodu za koji podnosi poresku
prijavu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, Pravilnika i
Sporazuma izme|u SFRJ i UNDP, potpisanog 24. marta 1988.
godine, na promet dobara i usluga koji se vr{i u ciqu realizaci-
je projekta Po~etne aktivnosti na razvoju nacionalnog imple-
mentacionog plana za Stokholmsku konvenciju o dugotrajnim
organskim zaga|uju}im supstancama u Srbiji i Crnoj Gori,
odobrenog od UNEP, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. PDV
se ne obra~unava i ne pla}a ni na uvoz dobara, uz ispuwewe svih
navedenih uslova.  

20. Osloba|awe od pla}awa PDV na promet dobara UNICEF-a na
osnovu me|unarodnog ugovora
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02627/2005-04 od
5.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora (“Sl. list Srbije i Crne Gore”, br. 1/03)
propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i op{tepri-
hva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad pravom
Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.
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Osnovni sporazum o saradwi (BCA) zakqu~en izme|u
Vlade Federativne Narodne Republike Jugoslavije i UNICEF-a 11.
novembra 1947. godine i Izjava Vlade Savezne Republike
Jugoslavije od 9. septembra 1993. godine predstavqaju osnovu za
saradwu izme|u Saveta ministara dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora, Vlade Srbije, Vlade Crne Gore i UNICEF-a.

U skladu s odredbama ~lana 6. ta~ka a) Sporazuma izme|u
Vlade SFRJ i UNICEF-a, Kancelarija UNICEF-a, wena imovina,
sredstva, aktivnosti i transakcije svih vrsta su izuzeti od svih
poreza, obaveza, carina i da`bina koje name}e Vlada, vladine
agencije ili druga administrativna tela.

Akcioni plan Programa za zemqu, koji se odnosi na peri-
od od 1. januara 2005. godine do 31. decembra 2009. godine,
zajedni~ki su usaglasili Savet ministara dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora, Vlada Srbije, Vlada Crne Gore i UNICEF.

Odredbama ta~ke 104. dela IX Programa, koji reguli{e
obaveze Saveta ministara dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora,
Vlade Republike Srbije i Vlade Republike Crne Gore, propisano
je da }e Savet ministara dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora,
Vlada Srbije i Vlada Crne Gore podr`ati napore UNICEF-a u
prikupqawu sredstava neophodnih za zadovoqavawe finansijskih
potreba programa saradwe i da }e sara|ivati sa UNICEF-om tako
{to }e podsticati potencijalne donatorske vlade da UNICEF-u
stave na raspolagawe sredstva koja su neophodna za realizaciju
finansijski nepokrivenih komponenti programa, podr`ati
napore UNICEF-a da prikupi sredstva za Program od privatnog
sektora kako u inostranstvu tako i u Srbiji i Crnoj Gori, izuzeti
od poreza, radi podr{ke ovom Programu, priloge od pojedinaca,
korporacija i fondacija, kao i prihode od prodaje ~estitki i
drugih proizvoda u Srbiji i Crnoj Gori.

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i



BILTEN/POREZI 46

Bilten   godina XLV   br. 12/2005

pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku. 

Promet dobara, u smislu ovog zakona je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Poreski obveznik je lice koje samostalno obavqa promet
dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra
trajna aktivnost proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u
ciqu ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploataci-
je prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih
zanimawa (~lan 8. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 8. st. 4. i 5. Zakona obveznik je i lice
u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka dobara ili pru`awe
usluga, kao i lice koje vr{i isporuku dobara, odnosno pru`awe
usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica.  

U skladu s navedenim odredbama Ustavne poveqe,
Sporazuma, Akcionog plana i Zakona, na promet UNICEF-ovih
~estitki, slagalica, kalendara, majica, ukrasnog papira i drugih
dobara, koji vr{i Kancelarija UNICEF-a neposredno ili preko
ovla{}enih prodavaca – obveznika PDV koji promet ovih dobara
vr{e u ime i za ra~un Kancelarije UNICEF-a, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a.

Tako|e, na naknadu za uslugu prodaje UNICEF-ovih dobara u
ime i za ra~un UNICEF-a, PDV se ne obra~unava i ne pla}a u skladu
s odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2) Zakona i odred-
bama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza (“Sl. glasnik RS”, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05).   

Me|utim, u slu~aju kada obveznici PDV vr{e promet
UNICEF-ovih ~estitki, slagalica, kalendara, majica, ukrasnog
papira i drugih dobara u svoje ime, a za ra~un UNICEF-a, u tom
slu~aju na promet ovih dobara PDV se obra~unava i pla}a.
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21. Oporezivawe {tampawa i prodaje prijavnih listova za stu-
dente (Obrazac [V-20)
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2674/2005-04 od
5.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da Republika i weni organi, organi teri-
torijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica
osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, nisu
obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet dobara i
usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave, obveznici su ako obavqaju promet dobara
i usluga izvan delokruga organa, odnosno van obavqawa poslova
dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu s ovim zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 1. stav 2. Zakona o dr`avnoj
upravi (“Sl. glasnik RS”, br. 79/05) dr`avnu upravu ~ine mi-
nistarstva, organi uprave u sastavu ministarstava i posebne orga-
nizacije.

Zakonom o ministarstvima (“Sl. glasnik RS”, br. 19/04 i
84/04), u ~lanu 1, propisano je da se tim zakonom obrazuju mi-
nistarstva i posebne organizacije i ure|uje wihov delokrug, kao i
da se posebne organizacije mogu obrazovati i wihov delokrug ure-
diti posebnim zakonom.

Prema odredbi ~lana 21. ta~ka 3) Zakona o ministarstvi-
ma,  kao posebna organizacija naveden je Republi~ki zavod za sta-
tistiku.
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Odredbom ~lana 24. ovog zakona propisano je da
Republi~ki zavod za statistiku obavqa stru~ne poslove koji se
odnose na:

– dono{ewe programa, organizaciju i sprovo|ewe sta-
tisti~kih istra`ivawa, izradu metodologije, prikupqawe,
obradu, statisti~ku analizu i objavqivawe statisti~kih
podataka;

– pripremu i dono{ewe jedinstvenih statisti~kih stan-
darda;

– razvoj, odr`avawe i kori{}ewe republi~kih adminis-
trativnih i statisti~kih registara;

– formirawe i odr`avawe sistema nacionalnih ra~una;
– saradwu i stru~nu koordinaciju s organima i organi-

zacijama ovla{}enim za vr{ewe statisti~kih istra`ivawa;
– saradwu s me|unarodnim organizacijama radi standar-

dizacije i obezbe|ivawa uporedivosti podataka;
– obradu podataka radi utvr|ivawa rezultata izbora i

referenduma na republi~kom nivou, kao i druge poslove odre|ene
zakonom.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, Republi~ki
zavod za statistiku, koji je kao posebna organizacija osnovan
Zakonom o ministarstvima, nije obveznik PDV za promet dobara
i usluga koji vr{i u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave, tj.
stru~nih poslova utvr|enih odredbom ~lana 24. Zakona o minis-
tarstvima.

Me|utim, Republi~ki zavod za statistiku je obveznik
PDV za promet – prodaju prijavnih listova za studente (Obrazac
[V-20), s obzirom da se radi o prometu dobara van obavqawa
poslova dr`avne uprave koji je oporeziv u skladu sa Zakonom.

22. Pravo na refakciju PDV predstavni{tava stranih lica
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2691/2005-04 od
29.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 53. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da }e
se refakcija PDV izvr{iti stranom obvezniku, na wegov zahtev,
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ako je platio ra~un i ako su ispuweni uslovi pod kojima obveznik
mo`e ostvariti pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu s
ovim zakonom, pod uslovom da strani obveznik:

1) ne vr{i promet dobara i usluga u Republici;
2) pru`a samo usluge koje su, u skladu sa ~lanom 24. stav 1.

ta~. 1) i 8) ovog zakona, oslobo|ene poreza;
3) vr{i samo prevoz putnika koji, u skladu sa ~lanom 49.

stav 6. ovog zakona, podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza.
Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, refakcija

PDV vr{i se pod uslovima uzajamnosti.
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, stranim

obveznikom smatra se lice koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te ili stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te ili boravi{te, a koje u stranoj dr`avi ima status
obveznika PDV, odnosno drugog oblika poreza na potro{wu.

Odredbom ~lana 9. stav 2. ta~ka 2) Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu (“Sl. glasnik RS”, br. 101/05) propisano je
da je predstavni{tvo izdvojen, pravno zavisan organizacioni deo
osniva~a koji na teritoriji Republike obavqa prethodne i
pripremne radwe u vezi sa zakqu~ewem ugovora i koji ne mo`e da
zakqu~uje ugovore, osim za sopstvene potrebe. 

Prema odredbi ~lana 4. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a (“Sl. glasnik RS”, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), stalna
poslovna jedinica je svako stalno mesto poslovawa preko kojeg
nerezidentni obveznik obavqa delatnost, a naro~ito: ogranak;
pogon; predstavni{tvo; mesto proizvodwe, fabrika ili radioni-
ca; rudnik; kamenolom ili drugo mesto eksploatacije prirodnog
bogatstva, kao i stalno ili pokretno gradili{te, gra|evinski
ili monta`ni radovi, ako traju du`e od {est meseci, i to jedna od
vi{e izgradwi ili monta`a koje se uporedo obavqaju, ili neko-
liko izgradwi ili monta`a koje se obavqaju bez prekida jedna za
drugom.

Stavom 3. istog ~lana Zakona propisano je da ako lice, zas-
tupaju}i nerezidentnog obveznika, ima i vr{i ovla{}ewe da
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zakqu~uje ugovore u ime tog obveznika, smatra se da nerezidentni
obveznik ima stalnu poslovnu jedinicu u pogledu poslova koje zas-
tupnik vr{i u ime obveznika.

Stalna poslovna jedinica ne postoji ako nerezidentni
obveznik obavqa delatnost preko komisionara, brokera ili bilo
kog drugog lica koje, u okviru vlastite delatnosti, posluje u svoje
ime, a za ra~un obveznika (~lan 4. stav 4. Zakona).

Prema stavu 5. ~lana 4. Zakona stalnu poslovnu jedinicu ne
~ini ni:

1) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu skladi{tewa,
prikazivawa ili isporuke, kao ni kori{}ewe prostorija
iskqu~ivo za to namewenih;

2) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu prerade u drugom
preduze}u ili od strane preduzetnika;

3) dr`awe stalnog mesta poslovawa iskqu~ivo u svrhu
nabavqawa robe ili prikupqawa informacija za potrebe nerezi-
dentnog obveznika, kao ni u svrhu obavqawa bilo koje druge
aktivnosti pripremnog ili pomo}nog karaktera za potrebe
nerezidentnog obveznika.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refak-
cije PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 107/04 i 65/05), lica iz ~lana 53.
Zakona ostvaruju pravo na refakciju, u skladu sa Zakonom, na
osnovu zahteva potpisanog od strane ovla{}enog lica koji se pod-
nosi Centrali Poreske uprave u sastavu Ministarstva finansija
(u daqem tekstu: Centrala).

Strani obveznici koji imaju pravo na refakciju PDV pod-
nose zahtev jednom godi{we, a najkasnije do 30. juna teku}e godine,
za dobra i usluge nabavqene u Republici Srbiji (u daqem tekstu:
Republika) u prethodnoj kalendarskoj godini (stav 2. ~lana 4.
Pravilnika).
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U skladu sa st. 3. i 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev za
refakciju PDV podnosi se na Obrascu REF 1 – Zahtev stranog
obveznika za refakciju, a uz ovaj zahtev Centrali se dostavqa i :

1) potvrda o registraciji za PDV, odnosno drugi oblik
poreza na potro{wu, izdata od strane poreskog organa dr`ave u
kome se nalazi sedi{te stranog obveznika (original i overen pre-
vod);

2) originali i kopije pla}enih ra~una o nabavqenim
dobrima ili kori{}enim uslugama u Republici, po kojima je
obra~unat i pla}en PDV.

Prema st. 5. i 6. istog ~lana Pravilnika, Centrala, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refakciju, re{ewem
odlu~uje o zahtevu u roku od 15 dana od dana podno{ewa zahteva i
u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i refakciju
PDV, a originale ra~una, odnosno dokumenata iz stava 4. ovog
~lana, overene od strane Centrale, dostavqa podnosiocu zahteva,
zajedno sa re{ewem.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, a uz ispuwewe uslova uzajamnosti i uslova propisanih
Pravilnikom, strani obveznik koji na teritoriji Republike
Srbije ne vr{i promet dobara i usluga, pru`a samo usluge koje su
u skladu s ~lanom 24. stav 1. ta~. 1) i 8) Zakona o porezu na dodatu
vrednost oslobo|ene poreza,  odnosno vr{i samo prevoz putnika
koji u skladu s ~lanom 49. stav 6. ovog zakona podle`e
pojedina~nom oporezivawu prevoza, ima pravo na refakciju PDV
obra~unatog i iskazanog u ra~unu dobavqa~a, odnosno pru`aoca
usluga, u skladu sa Zakonom, za nabavku dobara i usluga,
ukqu~uju}i i nabavku dobara i usluga za potrebe svog pred-
stavni{tva na teritoriji Republike Srbije, po osnovu koje bi
doma}i obveznik mogao da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza.

Napomiwemo da Poreska uprava – Centrala proverava
ispuwenost uslova za refakciju i re{ewem odlu~uje o zahtevu u
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roku od 15 dana od dana podno{ewa zahteva. Ako su ispuweni svi
propisani uslovi, refakcija PDV vr{i se u roku od 15 dana od
dana dostavqawa re{ewa.

23. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz kori{}enog
kombi vozila koje za potrebe projekta “Povratak raseqenih Roma
sa Kosova i Metohije” dobija iz Hrvatske Romska omladina
Zemuna na osnovu ugovora o donaciji
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02802/2005-04 od
29.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. list SRJ”, br. 53/01, 61/01 i 36/02)
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim odredbama, na uvoz kori{}enog
kombi vozila za potrebe projekta “Povratak raseqenih Roma sa
Kosova i Metohije”, a koje je predmet ugovora o donaciji
zakqu~enog s Udrugom Roma iz Hrvatske, PDV se ne pla}a, ako se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
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nitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
vr{i u skladu s ovim zakonom.

24. Poreski tretman usluge izrade projekata i tehni~ke doku-
mentacije za Aerodrom “Podgorica”
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02653/2005-04 od
29.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona). 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, u konkretnom
slu~aju kada doma}a firma pru`a usluge izrade projekata i
tehni~ke dokumentacije za Aerodrom “Podgorica”, mestom
prometa ove usluge smatra se Republika Crna Gora. U tom slu~aju,
na naknadu za promet ovih usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
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a doma}a firma koja je obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.  

25. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz ve{ta~ke
trave sa lepkom i trakom
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2673/2005-04 od
29.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. stav 2. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je predmet oporezivawa PDV uvoz dobara
u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz ve{ta~ke
trave sa lepkom i trakom PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara odredbom ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

26. Poreski tretman prometa usluga pripremawa i isporuke obro-
ka narodnim kuhiwama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02484/2005-04 od
28.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
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koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Saglasno ~lanu 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u smislu
ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom stava 3. ta~ka 5) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra i predaja
jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, prometom
usluga smatra se predaja jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta,
dok se isporuka obroka za konzumaciju van mesta pripremawa sma-
tra prometom dobara.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 11) Zakona, PDV se
ne pla}a na promet usluga socijalnog starawa i za{tite, de~je
za{tite i za{tite mladih, usluga ustanova socijalne za{tite, kao
i s wima neposredno povezanog prometa dobara i usluga od strane
lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti.  

Odredbom ~lana 23. stav 1. Pravilnika o na~inu  i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glasnik RS”, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano
je da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav  2. ta~ka 11) Zakona
odnosi na usluge koje pru`aju ustanove socijalne za{tite: centri
za socijalni rad, ustanove za sme{taj korisnika i ustanove za
dnevni boravak i pomo} u ku}i, u skladu s propisima koji ure|uju
socijalnu za{titu i socijalnu sigurnost gra|ana, na usluge koje
pru`aju ustanove za dnevni boravak dece (vrti}i), kao i na s wima
neposredno povezani promet dobara i usluga od strane lica re-
gistrovanih za obavqawe tih delatnosti, nezavisno od toga da li
su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.
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Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se
promet dobara i usluga koji je neposredno povezan s uslugama iz
stava 1. ovog ~lana odnosi na isporuku hrane, pi}a, lekova i
sli~nu isporuku dobara i usluga u ovim ustanovama.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga konzumacije jela i pi}a na licu mesta koje pru`aju ustanove
socijalne za{tite PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik
PDV – ustanova socijalne za{tite nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

Pripremawe i isporuka obroka korisnicima narodnih
kuhiwa od strane preduze}a – obveznika PDV ne smatra se prome-
tom za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza.

Prema tome, kada pripremawe i isporuku obroka koris-
nicima narodnih kuhiwa vr{i preduze}e – obveznik PDV, u tom
slu~aju na naknadu za promet ovih dobara PDV se obra~unava i
pla}a u skladu sa Zakonom.     

27. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz opreme za bebe
koju kao donaciju Institut za za{titu zdravqa Srbije dobija od
kompanije “Johnson & Johnson” iz [vajcarske
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2729/2005-04 od
16.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja
se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. list SRJ”, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
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dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme
za bebe (maramice, sapun, kupka i uqe za bebe) koju kao donaciju
dobija Institut za za{titu zdravqa Srbije od kompanije “Johnson
& Johnson” iz [vajcarske ne pla}a se PDV, ako se uvoz u svemu
vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u
skladu s pomenutim zakonom.    

28. Poreski tretman produkcije i postprodukcije kratkog doku-
mentarnog filma  koji se finansira iz nov~ane donacije
Evropske kulturne fondacije
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02704/2005-04 od
12.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima, ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane s cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na naknadu za
promet dobara – filma i usluge monta`e filma, u konkretnom
slu~aju kratkog dokumentarnog filma o ulozi i zna~ewu kulture
na Balkanu u posledwih 15 godina, obveznik PDV du`an je da
obra~una i plati PDV po stopi od 18%, nezavisno od toga {to se
finansirawe prometa vr{i iz nov~anih sredstava dobijenih po
osnovu ugovora o donaciji.

29. Obaveza obra~una PDV u slu~aju ispostavqawa privremenih i
kona~nih situacija u gra|evinarstvu, kao i utvr|ivawe osnovice
za obra~un PDV za geodetske usluge    
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02492/2005-04 od
12.10.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
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stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

U skladu s navedenim  zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – gra|evinsko preduze}e vr{i isporuku gra|evinskog objek-
ta izgra|enog od sopstvenog materijala po nalogu naru~ioca –
investitora, pri ~emu materijal za izgradwu gra|evinskog objek-
ta ne ~ine samo dodaci ili drugi sporedni materijali, u tom
slu~aju obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e vr{i promet
dobra – gra|evinskog objekta.

Odredbom ~lana 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da,
ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, promet
dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na dobrima pri-
maocu.

Tako|e, ako se vr{i delimi~na isporuka dobra koje se
isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza, a koja postoji u slu~aju
kada je za isporuku odre|enih delova ekonomski deqive isporuke
posebno ugovorena naknada, promet dobra nastaje danom isporuke
dela dobra primaocu (st. 4. i 5. Zakona).

Odredbom ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata, ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu s odredbama ~lana 120. st. 1. i 2. Zakona o plani-

rawu i izgradwi (“Sl. glasnik RS”, br. 47/03), investitor
obezbe|uje stru~ni nadzor u toku gra|ewa objekta, odnosno
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izvo|ewa radova za koje je izdato odobrewe za izgradwu, a koji
obuhvata: kontrolu da li se gra|ewe vr{i prema odobrewu za
izgradwu, odnosno premu glavnom projektu; kontrolu i proveru
kvaliteta izvo|ewa svih vrsta radova i primenu propisa,
standarda i tehni~kih normativa; proveru da li postoje
dokazi o kvalitetu materijala, opreme i instalacija koji se
ugra|uju; davawe uputstava izvo|a~u radova; saradwu s projek-
tantom radi obezbe|ewa detaqa tehnolo{kih i organiza-
cionih re{ewa za izvo|ewe radova i re{avawe drugih pitawa
koja se pojave u toku izvo|ewa radova.

Saglasno odredbi ~lana 4. Pravilnika o na~inu i postup-
ku vr{ewa stru~nog nadzora u toku gra|ewa objekta (“Sl. glasnik
RS”, br. 105/03), stru~ni nadzor se obezbe|uje od po~etka gra|ewa
objekta do wegovog zavr{etka i izdavawa upotrebne dozvole i
obuhvata sve faze gra|ewa.

Prema odredbama ~lana 12. Pravilnika, nadzorni organ u
toku vr{ewa stru~nog nadzora pismeno konstatuje nad kojim
radovima vr{i stru~ni nadzor, uo~ene nedostatke pri izvo|ewu
radova, mere koje je preduzeo ili je na wih uputio izvo|a~a rado-
va, odnosno odgovornog izvo|a~a radova, rokove koje je dao za
wihovo otklawawe, primedbe u pogledu kvaliteta i dinamike
gra|ewa, kao i druge podatke koji su bitni za pra}ewe toka
gra|ewa objekta. Navedene podatke nadzorni organ unosi u
gra|evinski dnevnik koji overavaju svojim potpisom i pe~atom
nadzorni organ i odgovorni izvo|a~ radova.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, kada obveznik
PDV – gra|evinsko preduze}e u toku izgradwe gra|evinskog objek-
ta od svog materijala ispostavqa investitoru privremene
situacije, smatra se da je danom overe privremene situacije od
strane nadzornog organa izvr{ena delimi~na isporuka gra|evin-
skog objekta. Danom overe kona~ne situacije od strane nadzornog
organa izvr{ena je isporuka gra|evinskog objekta.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom usluga, u smislu ovog zakona, smatraju svi poslovi i radwe u



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 61

Bilten   godina XLV   br. 12/2005

okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

Prema stavu 3) ta~ka 3) istog ~lana Zakona, prometom
usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara proizve-
denih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
naru~ioca.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – gra|evinsko preduze}e vr{i izgradwu gra|evinskog objek-
ta po nalogu i od materijala naru~ioca – investitora, u tom
slu~aju obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e vr{i promet
gra|evinskih usluga.

Odredbom ~lana 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se usluga smatra pru`enom danom kada je zavr{eno pojedina~no
pru`awe usluge.

Saglasno odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, deli-
mi~na usluga, koja postoji ako je za odre|ene delove ekonomski
deqive usluge posebno ugovorena naknada, smatra se izvr{enom u
vreme kada je okon~ano pru`awe tog dela usluge.

Prema tome, kada obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e
u toku izgradwe gra|evinskog objekta po nalogu i od materijala
naru~ioca – investitora ispostavqa investitoru privremene
situacije, smatra se da je danom overe privremene situacije od
strane nadzornog organa izvr{en promet delimi~ne gra|evinske
usluge. Danom overe kona~ne situacije od strane nadzornog organa
izvr{en je promet gra|evinske usluge.

2. Odredbom ~lana 17. stav  1. Zakona propisano je da pores-
ka osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u
novcu, stvarima i uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i sub-
vencije koje su neposredno povezane s cenom tih dobara ili uslu-
ga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.
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Prema odredbi stava 2. ta~ka 2) Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kod prometa
geodetskih usluga u osnovicu za obra~un PDV ura~unava se i iznos
naknade za uslugu kartirawa  (ucrtavawa) trase koju Geodetski
zavod pru`a i za koju ispostavqa ra~un obveznicima PDV koji
vr{e  promet geodetskih usluga.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji ostvari nerezi-
dentno pravno lice prodajom udela drugom nerezidentnom
pravnom licu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-487/2005-04
od 23.12.2005. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit pre-

duze}a (“Sl. glasnik RS”, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:

Zakon) propisano je da se na prihode koje ostvari nerezident-

ni obveznik od rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, i po

osnovu kapitalnih dobitaka, obra~unava i pla}a porez po

odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbe-

gavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno, pri

~emu je poreski platac isplatilac prihoda – rezidentno

pravno lice koje je kupilo udele.
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Prema tome, nerezidentno pravno lice koje ostvari

kapitalni dobitak prodajom udela drugom nerezidentnom

pravnom licu nije obveznik poreza po odbitku, u skladu sa

~lanom 40. Zakona.  
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman nasledstva usvojenika iz nepotpunog usvojewa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02832/2005-04 od
30.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog naslednog
reda, bra~ni drug i roditeq ostavioca, odnosno poklonoprimac
prvog naslednog reda i bra~ni drug poklonodavca.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu (“Sl. glas-
nik RS”, br. 46/95 i 101/03) propisano je da prvi nasledni red ~ine
ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug.

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o nasle|ivawu,
usvojenik iz nepotpunog usvojewa, wegovi potomci i wegovi usvo-
jenici iz potpunog usvojewa i wihovi potomci, nasle|uju samo
usvojioca isto kao {to deca i wihovi potomci nasle|uju svoje
roditeqe ako ta prava pri usvojewu nisu ograni~ena  ili
iskqu~ena.

Dakle, usvojenik iz nepotpunog usvojewa nasle|uje usvojio-
ca isto kao {to deca i wihovi potomci nasle|uju svoje roditeqe
ako ta prava pri usvojewu nisu ograni~ena ili iskqu~ena.

Prema tome, kada usvojeniku iz nepotpunog usvojewa pri
usvojewu pravo na nasle|e nije ograni~eno ili iskqu~eno, pa po
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zakonskom naslednom redu nasledi usvojioca kao naslednik prvog
naslednog reda, porez na to nasle|e se ne pla}a.

2. Poreski tretman nov~anih donacija koje javno preduze}e dobi-
ja iz inostranstva za finansirawe odre|enog projekta, kao i bu-
xetskih sredstava za istu namenu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02737/2005-04 od
17.11.2005. god.)

1. Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imo-
vinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na nasle|e i poklon pla}a i na nasle|eni, odnosno na pok-
lon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama,
nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u
pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqa-
vanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnos-
no upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim
dr`avnog, i druge pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. Zakona porez na nasle|e i poklon
ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3.
Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos
mawi od 9.000 dinara.

Odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora (“Sl. list Srbije i Crne Gore”, br. 1/03 i
26/05) propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica. 

Prema tome, na poklon – namensku donaciju u novcu (na
koju se  ne pla}a PDV u skladu sa zakonom kojim se ure|uje PDV),
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BILTEN/Porezi na imovinu

koju javno preduze}e dobija od inostranog partnera radi finan-
sirawa dela investicija po projektu, porez na poklon se pla}a
kada pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna vrednost predmeta
oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos  nije mawi od 9.000
dinara, osim ako bilateralni sporazumi po osnovu kojih je
donacija novca izvr{ena  imaju karakter ratifikovanih me|una-
rodnih ugovora, uz uslov da je tim sporazumima propisano da se po
tom osnovu porez ne pla}a.

2. Prenos buxetskih sredstava, u skladu s propisima koji-
ma je ure|en buxetski sistem, koji jedinica lokalne samouprave,
kao osniva~ javnog preduze}a, prenosi tom preduze}u (kao koris-
niku buxetskih sredstava ~ija se delatnost finansira iz javnih
prihoda), {to zna~i i prenos za realizaciju projekta ako je u
okviru obavqawa te delatnosti, nema karakter poklona u skladu
sa odredbama Zakona o porezima na imovinu, te se na taj prenos
nov~anih sredstava porez na poklon ne pla}a.    

3. Postojawe poreske obaveze po osnovu poravnawa sa~iwenog
pred sudom kojim fizi~ka lica vr{e okon~awe me|usobnog spora
prenosom prava na odre|enoj imovini, pri ~emu nijedno od tih
lica nije obveznik PDV i taj prenos ne vr{e u okviru obavqawa
delatnosti
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-465/2005-04 od
15.11.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 14. st. 1. do 3.  Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
nasle|e i poklon pla}a se na prava  na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona koje naslednici, odnosno poklonoprim-
ci nasle|uju, odnosno prime na poklon; na nasle|e i poklon prava
na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 6) Zakona – nezavisno od
povr{ine nasle|ene ili na poklon primqene nepokretnosti; na
nasle|e odnosno na poklon primqenog gotovog novca, {tednih
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uloga, depozita u bankama, nov~anih potra`ivawa, prava intelek-
tualne svojine, udela u pravnom licu, hartija od vrednosti, prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom
plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sop-
stveni pogon, osim dr`avnog, i druge pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04 ... 61/05) predmet
oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici, uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Dakle, poravnawe sa~iweno pred sudom kojim fizi~ka
lica vr{e okon~awe me|usobnog spora tako {to se izme|u u~esni-
ka u poravnawu vr{i prenos odre|ene imovine, pri ~emu nijedno
od tih lica nije obveznik PDV i taj prenos ne vr{e u okviru
obavqawa delatnosti, nije predmet oporezivawa porezom na
dodatu vrednost.

U tom smislu, na prenos bez naknade imovine iz ~lana 14.
Zakona o porezima na imovinu pla}a se porez na poklon, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Kada se jedan ru{qiv ugovor ({to podrazumeva i u
konkretnom slu~aju) na zahtev ovla{}enog lica poni{ti, on ne
proizvodi pravna dejstva od momenta zakqu~ewa. Ukoliko je
ru{qiv ugovor delimi~no ili potpuno bio izvr{en, nastupa
obaveza povra}aja primqenog (restitutio in integrum) i to ako je
mogu}e in natura ili ako se priroda onoga {to je vra}eno protivi
povra}aju – restituciji, povra}aj se vr{i putem nov~anog ekviva-
lenta.

Da je sud, u konkretnom slu~aju, u odgovaraju}em postupku
utvrdio postojawe zakonskih razloga za poni{taj ru{qivog ugo-
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vora o do`ivotnom izdr`avawu, odnosno testamenta i iste iz tih
razloga poni{tio, na povra}aj – restituciju imovine koja je bila
predmet poni{tenih ugovora odnosno testamenta iz ~lana 14. i 23.
Zakona o porezima na imovinu, porez na poklon odnosno porez na
prenos apsolutnih prava se ne bi pla}ao.

Na nasle|e imovine iz ~lana 14. Zakona o porezima na
imovinu ({to podrazumeva i imovine koja je bila predmet nasle|a
nakon povra}aja izvr{enog po osnovu poni{taja ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu odnosno testamenta) koje ostvare
naslednici prvog naslednog reda po zakonskom redu nasle|ivawa
porez na nasle|e i poklon se ne pla}a saglasno odredbi ~lana 21.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu.

Me|utim, kada poni{taju pravnog posla po osnovu sudske
odluke nije prethodilo utvr|ivawe postojawa zakonskih razloga
za poni{taj, ve} je pred sudom zakqu~eno poravnawe izme|u
parni~nih stranaka kojim su se one me|usobno saglasile da
poni{te ugovorni odnos o do`ivotnom izdr`avawu i testament,
smatramo da takvo poravnawe po svojoj pravnoj prirodi pred-
stavqa posebnu vrstu sporazuma (ugovora) zakqu~enog izme|u
u~esnika u poravnawu kao ugovara~a, kojim se vr{i prenos prava
i stvari pobrojanih u poravnawu. U tom smislu, na povra}aj –
restituciju imovine in natura (koja je bila predmet poni{tenih
ugovora odnosno testamenta) po osnovu poravnawa pred sudom
pla}a se odgovaraju}i porez (na prenos bez naknade stvari i prava
iz ~lana 14. Zakona – porez na poklon, a na prenos uz naknadu
stvari i prava iz ~lana 23. Zakona – porez na prenos apsolutnih
prava).  

U konkretnom slu~aju, to zna~i da prenos prava iz ~lana 2.
Zakona na nepokretnosti bez naknade, po osnovu poravnawa pred
sudom, koji su u~esnici poravnawa izvr{ili drugim u~esnicima,
sa poreskog stanovi{ta ima karakter poklona na koji se porez na
poklon pla}a (osim u slu~ajevima za koje je ~l. 20. i 21. propisano
pravo na poresko oslobo|ewe).

Me|utim, u konkretnom slu~aju, traktor, plug, freza,
stoka i kanta za prskawe nisu predmet oporezivawa porezom na

BILTEN/Porezi na imovinu
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nasle|e i poklon niti porezom na prenos apsolutnih prava, te se
na prenos prava svojine na wima porez, po odredbama Zakona o
porezima na imovinu, ne pla}a. Naime, motorna vozila su vozila
na motorni pogon koja su prvenstveno namewena za prevoz lica i
stvari na putevima ili koja slu`e za vu~u prikqu~nih vozila
namewenih za prevoz lica ili stvari, osim vozila za prevoz lica
i stvari koja se kre}u po {inama, bicikala sa motorom, traktora
i drugih vozila na motorni pogon koja nisu prvenstveno namewe-
na za prevoz lica i stvari (~lan 10. stav 1. ta~ka 27) Zakona o osno-
vama bezbednosti saobra}aja na putevima – “Sl. list SFRJ”, br.
50/88 ...11/91, “Sl. list SRJ”, br. 34/92 ... 3/02).

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ na
osnovu pru`enih dokaza utvrdi}e ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i visinu poreske obaveze, izme|u ostalog i na okolnost
da li je predmet poravnawa imovina koja je bila naknada za ugo-
voreno izdr`avawe odnosno zaostav{tina raspodeqena testamen-
tom (ili neka druga imovina), da li je imovina koja se poravnawem
deli izme|u u~esnika u poravnawu predmet oporezivawa po odred-
bama Zakona, kao i da li se prenos vr{i uz naknadu ili bez we.

Osnovica i stopa poreza na nasle|e i poklon ure|ene su
odredbama ~l. 16. i 18. Zakona. 
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman organizovane socijalne i humanitarne
pomo}i deci u ustanovama socijalne za{tite i u hraniteqskim
porodicama
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-232/2005-04 od
27.12.2005. god.)

Prema ~lanu 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana (“Sl. glasnik RS”, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tek-
stu: Zakon), ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na primawa ost-
varena po osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe primawa po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i bli`e je
ure|eno Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa
za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu so-
lidarne pomo}i za slu~aj bolesti (“Sl. glasnik RS”, br. 31/01 i
5/05, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i humani-
tarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa koja imaju karakter
socijalnog i humanitarnog davawa, odnosno pomo}i za sanirawe i
ubla`avawe posledica te{ko naru{ene socijalne sigurnosti i
te{ke humanitarne situacije odre|enog lica ili grupe lica, koja
se ostvaruju, pored ostalog, iz sredstava dr`avnih organa i orga-
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nizacija i organa lokalne samouprave, dru{tvenih organizacija i
udru`ewa gra|ana, registrovanih kod nadle`nog organa i
razvrstanih u humanitarne i socijalne organizacije, sa delat-
no{}u pru`awa pomo}i svojim ~lanovima i drugim kategorijama
socijalno ugro`enih gra|ana.

Prema tome, na primawe u obliku novogodi{wih poklon-
paketi}a koje deca bez roditeqskog starawa sme{tena u ustanova-
ma socijalne za{tite i u hraniteqskim porodicama (lica u stawu
socijalne potrebe) ostvaruju od Ministarstva rada, zapo{qavawa
i socijalne politike kao dr`avnog organa nadle`nog za poslove
socijalne za{tite, po osnovu organizovane socijalne i humani-
tarne pomo}i, u smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika
ne pla}a se porez na dohodak gra|ana.   

2. Obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak ostvaren proda-
jom akcija ste~enih u toku 1992. godine
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00220/2005-04 od
15.12.2005. god.)

Prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom, izme|u osta-
log, akcija u pravnom licu, podle`e pla}awu poreza na kapitalni
dobitak, u skladu s odredbama ~l. 72-78. Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana (“Sl. glasnik RS”, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tek-
stu: Zakon), ako je tom prodajom ostvaren kapitalni dobitak.

Ako je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre prodaje
obveznik dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine, ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom, po ~lanu 27. stav
5. Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji
je stekao – kupio akcije, u konkretnom slu~aju u toku 1992. godine,
ne ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom, s obzirom da je
datum sticawa akcija bio pre 24. januara 1994. godine.

Shodno tome, obveznik koje ne ostvaruje kapitalni
dobitak nije du`an da poreskom organu podnese poresku prijavu
(PPDG-3), s obzirom da ne postoji obaveza pla}awa poreza na
dohodak gra|ana, jer se u predmetnom slu~aju ne ostvaruje kapital-
ni dobitak.



Bilten   godina XLV   br. 12/2005

DOPRINOSI  ZA OBAVEZNO
SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Pravne posledice propu{tawa roka za podno{ewe Obrasca
ONSZ koji poslodavac dostavqa Nacionalnoj slu`bi za
zapo{qavawe u roku od 8 dana od dana zasnivawa radnog odnosa sa
licem starijim od 50, odnosno 45 godina
(Mi{qewe Ministarstva finanasija, br. 414-00-00154/2005-04 od
16.12.2005. god.)

Poslodavac koji zaposli lice koje je na dan zakqu~ewa
ugovora o radu starije od 50, odnosno 45 godina i koje kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe ima status korisnika
nov~ane naknade za vreme nezaposlenosti ili je kod te slu`be
prijavqeno kao nezaposleno najmawe godinu dana bez prekida, ima
pravo na osloba|awe, odnosno umawewe osnovice na koju se
pla}aju doprinosi za obavezno socijalno osigurawe na teret sred-
stava poslodavca, prema ~lanu 45. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04 i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon).

^lanom 5. Pravilnika o na~inu i postupku obra~unavawa
i pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za novoza-
poslene starije od 45, odnosno 50 godina (“Sl. glasnik RS”, br.
99/04 i 33/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da poslo-
davac podnosi Obrazac ONSZ Nacionalnoj slu`bi, odnosno
dostavqa kopiju Obrasca ONSZ Poreskoj upravi, u roku od 8 dana
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od dana zasnivawa radnog odnosa, odnosno od dana prestanka
radnog odnosa zaposlenog. Podno{ewem Obrasca ONSZ
Nacionalnoj slu`bi dostavqaju se podaci o zaposlenim licima za
koje poslodavac ima pravo na umawewe, odnosno osloba|awe od
obaveze pla}awa doprinosa, saglasno ~lanu 3. Pravilnika.

Imaju}i u vidu pomenute odredbe Zakona i Pravilnika,
podno{ewe Obrasca ONSZ u propisanom roku nije uslov za ost-
varivawe prava (koje se sti~e ispuwewem uslova propisanih
~lanom 45. Zakona), ve} predstavqa oro~eni protek vremena u
kome poslodavac treba da dostavi podatke o zaposlenim licima za
koje ima pravo na umawewe, odnosno osloba|awe od obaveze
pla}awa doprinosa. Pravo na osloba|awe od obaveze pla}awa
doprinosa poslodavac sti~e zakqu~ewem ugovora o radu
(zapo{qavawem) lica koje ispuwava zakonom propisane uslove za
olak{icu.

Shodno navedenom, poslodavac sti~e pravo na umawewe,
odnosno oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe na teret sopstvenih sredstava za navedene kategorije
zaposlenih, koji ispuwavaju zakonom propisane uslove, momentom
zakqu~ewa ugovora o radu s navedenim licima.

Kako navedeni rok nije prekluzivnog karaktera ~ijim
protekom se gubi pravo na ostvarivawe navedene olak{ice, sma-
tramo da se obvezniku ne mo`e uskratiti pravo na kori{}ewe
prava na umawewe, odnosno osloba|awe od obaveze pla}awa
doprinosa, odnosno poslodavac ne gubi pravo na Zakonom
propisanu olak{icu usled nepodno{ewa Obrasca ONSZ u
propisanom ruku.

Napomiwemo da za obavezu poslodavca da u propisanom
roku dostavi Obrazac ONSZ za lica za koja ima pravo na
olak{icu Zakonom nije propisana prekr{ajna kazna za slu~aj
propu{tawa navedenog roka.   

BILTEN/DOPRINOSI 
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CARINE

1. Naknadna naplata na ime mawe pla}enog carinskog duga za uvoz
nakon   sprovedene naknadne kontrole Uprave carina
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00144/2005-17 od
1.12.2005. god.)

Odredbama ~lana 105. Carinskog zakona (“Sl. glasnik RS”,
br. 73/2003 i 61/2005) utvr|eno je, izme|u ostalog, da carinski
organ mo`e po slu`benoj du`nosti ili na zahtev deklaranta i
posle pu{tawa robe, radi provere ta~nosti podataka navedenih u
deklaraciji, izvr{iti kontrolu komercijalnih dokumenata i
podataka u vezi s uvozom i izvozom te robe ili u vezi s naknadnim
komercijalnim poslovima s tom robom. Ako se naknadnom
proverom deklaracije utvrdi da su propisi koji ure|uju carinski
postupak primeweni na osnovu neistinitih ili nepotpunih
podataka, carinski organ }e, u skladu s propisima, preduzeti mere
za pravilno sprovo|ewe postupka, u skladu s novim okolnostima.

Navedena kontrola mo`e se sprovoditi do isteka roka od
pet godina od dana prihvatawa deklaracije (stav 6. ~l. 105.
Zakona).

Shodno navedenom, u konkretnom slu~aju ne radi se o
retroaktivnoj naplati carinskog duga, ve} o redovnom postupku
(naknadne kontrole) koji je predvi|en Carinskim zakonom.

Napomiwemo da se protiv prvostepene odluke koju donese
carinski organ u upravnom postupku  mo`e ulo`iti `alba
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Komisije za `albe Uprave carina kao nadle`nom drugostepenom
organu, kao i da se protiv drugostepene odluke koja je doneta u
upravnom postupku mo`e, u skladu s odredbama Zakona o upravnim
sporovima, pokrenuti upravni spor pred Vrhovnim sudom
Republike Srbije (~l. 24. i 25. Carinskog zakona). Shodno tome, a
imaju}i u vidu i odredbe ~lana 48. stav 2. Zakona o dr`avnoj
upravi (“Sl. glasnik RS”, br. 79/05), ovo ministarstvo ne mo`e
instrukcijom odre|ivati na~in postupawa i re{avawa u upravnoj
stvari.      

BILTEN/CARINE 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Kakav je status lica koja su stekla sertifikat ili re{ewe
revizora bez polagawa ispita, s obzirom da do dana{weg dana nisu
polo`ili ispit po programu Komisije za ra~unovodstvo i revi-
ziju, odnosno da li pomenuta lica i daqe zadr`avaju zvawe revi-
zora?
Da li postoji mogu}nost da lica koja do dono{ewa Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji nisu ni zapo~ela polagawe ispita po
programu Savezne vlade i nisu stekla re{ewe ili sertifikat
revizora, to zvawe steknu?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 422-00-176/2005-16 od
20.12.2005. god.)

Prema ~lanu 39. stav 3. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
(“Sl. list SRJ”, br. 71/02), lica koja su stekla sertifikat ili
re{ewe revizora bez polagawa ispita zadr`avaju zvawe
ovla{}enog ra~unovo|e ako u roku od tri godine od dana stupawa
na snagu Zakona polo`e ispit iz oblasti poznavawa MRS, po pro-
gramu koji utvrdi Komisija za ra~unovodstvo i reviziju iz ~lana
36. Zakona koju obrazuje Savezna vlada.
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Komisiju iz ~lana 36. Zakona Savezna vlada nije obrazo-
vala, niti je donet program za polagawe ispita iz oblasti poz-
navawa MRS.

Odlukom Vlade Republike Srbije (“Sl. glasnik RS”, br.
37/03) obrazovana je Komisija za pra}ewe primene me|unarodnih
standarda u ra~unovodstvenoj i revizorskoj profesiji, koja ima
zadatak da prati primenu me|unarodnih ra~unovodstvenih stan-
darda i me|unarodnih standarda revizije, kao i da inicira izradu
propisa iz ove oblasti u ciqu harmonizacije s me|unarodnom re-
gulativom.

Prema ~lanu 26. Zakona o vladi (“Sl. glasniik RS”, br.
5/91 i 45/93), ova komisija, kao radno telo Vlade, nema nadle`nost
da daje i oduzima sertifikate i licence za stru~na zvawa iz
oblasti ra~unovodstva i revizije. 

Na osnovu navedenog, prema mi{qewu ovog Ministarstva,
lica koja su stekla sertifikat ili re{ewe revizora bez pola-
gawa ispita, zadr`avaju zvawe  revizora i posle roka od tri
godine od dana stupawa na snagu Zakona, sve dok se na sistemski
na~in ne uredi dono{ewe programa obuke i organizovawe pola-
gawa ispita za sticawe stru~nih zvawa iz oblasti ra~unovodstva
i revizije.

Iz istih razloga i lica koja su zapo~ela polagawe ispita
po programu Savezne vlade iz ~lana 39. stav 6. Zakona, kao i lica
koja nisu ni zapo~ela polagawe ispita, zadr`avaju ranije ste~ena
stru~na zvawa.

Napomiwemo da je u Nacrtu zakona o ra~unovodstvu i
reviziji, koji je u pripremi, predlo`eno re{ewe kojim se, na sis-
temskoj osnovi, ure|uje pitawe obuke i sticawa stru~nih zvawa iz
ra~unovodstva i revizije, imaju}i u vidu da postoji veliki broj
stru~nih lica iz ra~unovodstva i revizije koja ta zvawa, iz nave-
denih razloga, nisu mogla da steknu.   

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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2. Na koji na~in i pod kojim uslovima se mogu sticati stru~na
zvawa i sertifikati u oblasti ra~unovodstva u skladu sa Zakonom
o ra~unovodstvu i reviziji (“Sl. list SRJ”, br. 71/02)?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 400-00-17/2005-16 od
20.12.2005. god.)

U ~lanu 36. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji (“Sl. list
SRJ”, br. 71/02) propisano je da Komisija za ra~unovodstvo i revi-
ziju, koju posebnom uredbom obrazuje Savezna vlada, izme|u osta-
lih, ima i nadle`nost da daje i oduzima sertifikate za stru~na
zvawa.

Savezna vlada nije donela posebnu uredbu kojom se obrazu-
je Komisija za ra~unovodstvo i reviziju, niti je donet program za
polagawe ispita iz oblasti poznavawa MRS za lica iz ~lana 39.
stav 1, 3. i 6. Zakona, {to zna~i da navedena lica nisu ni mogla da
pola`u ispite za navedena stru~na zvawa.

Odlukom Vlade Republike Srbije (“Sl. glasnik RS”, br.
37/03) obrazovana je Komisija za pra}ewe primene me|unarodnih
standarda u ra~unovodstvenoj i revizorskoj profesiji, koja ima
zadatak da prati primenu me|unarodnih ra~unovodstvenih stan-
darda i me|unarodnih standarda revizije, kao i da inicira izradu
propisa iz ove oblasti u ciqu harmonizacije s me|unarodnom re-
gulativom.

Prema ~lanu 26. Zakona o vladi (“Sl. glasnik RS”, br. 5/91
i 45/93), ova komisija, kao radno telo Vlade, nema nadle`nost da
daje i oduzima sertifikate i licence za stru~na zvawa iz oblasti
ra~unovodstva i revizije. 

Na osnovu navedenog, prema mi{qewu ovog Ministarstva,
lica koja su stekla stru~na zvawa ra~unovo|e, samostalnog
ra~unovo|e i ovla{}enog ra~unovo|e, kao i lica koja su stekla
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stru~no zvawe revizor, bez polagawa ispita iz ~lana 39. stav 1. i
3. Zakona, zadr`avaju ta zvawa i posle roka od tri godine od dana
wegovog stupawa na snagu, sve dok se na sistemski na~in ne uredi
pitawe obuke i sticawa stru~nih zvawa iz ove oblasti.

Napomiwemo da je u Nacrtu zakona o ra~unovodstvu i
reviziji, koji je u pripremi, predlo`eno re{ewe kojim se, na sis-
temskoj osnovi, ure|uje pitawe obuke i sticawa stru~nih zvawa,
imaju}i u vidu da postoji veliki broj stru~nih lica iz oblasti
ra~unovodstva i revizije koja ta zvawa nisu stekla.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 



Bilten   godina XLV   br. 12/2005

J A V N I   R A S H O D I

PLATE

1. Plate zaposlenih u osnovnom i sredwem obrazovawu, zavodima
osnovanim u skladu sa Zakonom o osnovama sistema obrazovawa i
vaspitawa, zdravstvenoj delatnosti, kulturi (osim u ustanovama
kulture ~ije se plate finansiraju iz buxeta jedinica lokalne
samouprave), centrima za socijalni rad, ustanovama socijalne
za{tite za sme{taj korisnika i zaposlenih u ostalim javnim
slu`bama (osim u ustanovama ~ije se plate finansiraju iz buxeta
jedinica lokalne samouprave), kao i zaposlenih u vi{em i uni-
verzitetskom obrazovawu 
(Zakqu~ak Vlade Republike Srbije, 05 br. 120-8133/2005 od
22.12.2005. god.)

1. Plate zaposlenih u osnovnom i sredwem obrazovawu,
zavodima osnovanim u skladu sa Zakonom o osnovama sistema obra-
zovawa i vaspitawa, zdravstvenoj delatnosti, kulturi (osim u
ustanovama kulture ~ije se plate finansiraju iz buxeta jedinica
lokalne samouprave), centrima za socijalni rad, ustanovama soci-
jalne za{tite za sme{taj korisnika i zaposlenih u ostalim javnim
slu`bama (osim u ustanovama ~ije se plate finansiraju iz buxeta
jedinica lokalne samouprave) obra~unava}e se i ispla}ivati po
osnovici, i to:

– po~ev od plate za decembar 2005. godine 2.422,03 dinara
(1.649,40 dinara neto).
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2. Plate zaposlenih u vi{em i univerzitetskom obrazo-
vawu obra~unava}e se i ispla}ivati po osnovici, i to:

– po~ev od plate za decembar 2005. godine 1.831,91 dinara
(1.247,53 dinara neto).

3. O sprovo|ewu ovog zakqu~ka stara}e se Ministarstvo
finansija, Ministarstvo prosvete i sporta, Ministarstvo kul-
ture, Ministarstvo zdravqa, Ministarstvo rada, zapo{qavawa i
socijalne politike i korisnici buxetskih sredstava na koje se
odnosi ovaj zakqu~ak.

4. Ovj zakqu~ak, radi realizacije, dostaviti Minis-
tarstvu finansija, Ministarstvu prosvete i sporta, Minis-
tarstvu kulture, Ministarstvu zdravqa i Ministarstvu rada,
zapo{qavawa i socijalne politike. 

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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JAVNE NABAVKE

1. Da li se na ugovor o izdavawu u zakup restorana sa name{tajem
i kuhiwskim aparatima zainteresovanom pravnom licu ili pre-
duzetniku koji bi pripremao i prodavao topli obrok zaposlenima
primewuje Zakon o javnim nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-804/2005-08 od
29.12.2005.god.)

Kod ugovora o zakupu neophodno je praviti razliku da li
dr`avni organ, organizacija, ustanova ili neko drugo pravno lice
odre|eno Zakonom kao naru~ilac tim pravnim poslom nepokret-
nost pribavqa na kori{}ewe ili je prenosi na kori{}ewe drugoj
ugovornoj strani. Od te ~iwenice zavisi da li }e ugovor
zakqu~iti prema odredbama Zakona o javnim nabavkama ili prema
odredbama Zakona o sredstvima u svojini Republike Srbije.  

Zakonom o javnim nabavkama (“Sl. glasnik RS”, br. 39/2002,
43/03 i 55/04) ure|uju se uslovi, na~in i postupak nabavke, a ne
otu|ewa dobara, usluga i ustupawa izvo|ewa radova u slu~ajevima
kada je naru~ilac tih nabavki dr`avni organ, organizacija,
ustanova ili drugo pravno lice odre|eno Zakonom. 
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Odredbom ~lana 85. Zakona utvr|eno je da predmet ugovora
o javnoj nabavci dobara mo`e da bude kupovina dobara, zakup
dobara i lizing dobara. Iz navedene odredbe proizlazi da ugo-
vorom o zakupu, u smislu Zakona o javnim nabavkama, naru~ilac
vr{i pribavqawe dobara, a ne otu|ewe dobara.

Davawe u zakup nepokretnosti nije pribavqawe dobara,
ve} je to raspolagawe  dobrima u dr`avnoj svojini. Davawe u zakup
nepokretnosti koja je u dr`avnoj svojini jeste preno{ewe na
kori{}ewe te nepokretnosti pravnim poslom, uz naknadu, sa
jednog na drugog korisnika. Nepokretnosti iz dr`avne svojine
otu|uju se (prodaja, davawe u zakup) nadmetawem ili na osnovu
prikupqenih ponuda. O davawu nepokretnosti u zakup, kao i o
otkazu ugovora o davawu nepokretnosti u zakup odlu~uje organ
utvr|en statutom korisnika te nepokretnosti uz saglasnost
Republi~ke direkcije za imovinu Republike Srbije, u skladu sa
Zakonom o sredstvima u svojini Republike Srbije (“Sl. glasnik
RS”, br. 53/95, 3/96, 54/96, 32/97 i 44/99).

Iz navedenog proizlazi da se u slu~aju pribavqawa
nepokretnosti, ugovorom o zakupu, primewuju procedure ure|ene
Zakonom o javnim nabavkama, a u slu~aju davawa nepokretnosti u
zakup primewuju se odredbe Zakona o sredstvima u svojini
Republike Srbije. Za izdavawe u zakup nepokretnosti, u konkret-
nom slu~aju restorana, potrebno je, shodno ~l. 6. i 8. Zakona o sred-
stvima u svojini Republike Srbije, zatra`iti saglasnost
Republi~ke direkcije za imovinu Republike Srbije, nakon ~ega
se, ukoliko se saglasnost dobije, sprovodi postupak javnog nad-
metawa ili prikupqawa ponuda.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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2. Da li se nabavka bankarskih usluga radi realizacije oro~avawa
deviznih sredstava, realizacije finansijskih instrumenata
platnog prometa sa inostranstvom, realizacije kreditnih poslo-
va sa inostranstvom mo`e vr{iti bez primene Zakona o javnim
nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-811/2005-08 od
29.12.2005.god.)

Odredbom ~lana 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama
(“Sl. glasnik RS”, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da su predmet
ugovora o javnoj nabavci usluga, usluge navedene u Aneksima IA i
IB koji su sastavni deo ovog zakona.

U Aneksu IA, pod kategorijom br. 6. navedene su finan-
sijske usluge: usluge osigurawa i bankarske i investicione usluge
(osim nabavki finansijskih usluga u vezi sa emitovawem, proda-
jom, kupovinom ili prenosom hartija od vrednosti ili drugih
finansijskih instrumenata, kao i usluga Narodne banke Srbije).

Iz navedenog proizlazi da se na nabavke bankarskih uslu-
ga, pa time i usluga banaka ovla{}enih od strane Narodne banke
Srbije za obavqawe poslova sa inostranstvom, primewuju proce-
dure utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama. Koje procedure (pos-
tupak javne nabavke) }e naru~ilac primeniti u slu~aju izbora
banke zavisi}e od vrednosti konkretne javne nabavke. 

Vrednost javne nabavke finansijskih usluga odre|uje se na
osnovu iznosa naknade, provizije i kamate, kao i druge vrste
pla}awa koje terete uslugu. Ako su ovi iznosi u okviru limita za
nabavke male vrednosti, primewuju se procedure utvr|ene
Zakonom o javnim nabavkama i internim aktom naru~ioca za
nabavke male vrednosti (~l. 123. i 124. Zakona).

BILTEN/Javne nabavke
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Ako su iznosi naknade, provizije i kamate, kao i druge
vrste pla}awa koje terete uslugu ve}i od utvr|enog gorweg limi-
ta za nabavke male vrednosti, primewuju se procedure kojima se
prema Zakonu o javnim nabavkama ure|uje otvoreni postupak javne
nabavke. 

Ukoliko su iznosi naknade, provizije i kamate, kao i druge
vrste pla}awa koje terete uslugu ispod doweg limita za nabavke
male vrednosti, nabavka se mo`e izvr{iti bez primene Zakona o
javnim nabavkama.

Treba imati u vidu da se limiti za nabavke male vrednos-
ti odre|uju svake godine zakonom kojim se ure|uje godi{wi buxet
Republike Srbije. Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2006.
godinu utvr|en je limit za nabavke male vrednosti u iznosu od
200.000 do 2.000.000  dinara.

Za izuzimawe navedenih nabavki od primene Zakona o
javnim nabavkama u smislu ~lana 98. ovog zakona nema osnova iz
razloga {to je ta~kom 2) navedenog ~lana utvr|eno da se odredbe
Zakona ne odnose na nabavke finansijskih usluga (kredit, zajam)
vezane za kupovinu ili zakup zemqi{ta, izgra|enih stambenih
objekata ili drugih nepokretnosti, odnosno prava u vezi s wima, a
ne odnosi se na nabavku finansijskih usluga vezanih za teku}e
poslovawe naru~ioca.

3. Da li je javno komunalno preduze}e prilikom anga`ovawa
podizvo|a~a radi obavqawa poslova teku}eg odr`avawa objekata
filijala i ekspozitura Poreske uprave na teritoriji okruga
du`no da raspisuje javni poziv? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-801/2005-08 od
23.12.2005.god.)

^lanom 2. Zakona o javnim nabavkama (“Sl. glasnik RS”,
br. 39/2002, 43/2003 I 55/2004) utvr|eno je da se odredbe Zakona ne
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odnose na nabavke od organizacija koje se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocem i koje su osnovane za obavqawe delatnosti
pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Ova odredba primewuje se u slu~aju kada se vr{i nabavka
od strane naru~ioca u smislu ~lana 3. Zakona, tj. organizacije koja
je i sama du`na da u postupku javne nabavke primewuje Zakon.
Tako|e, primewuje se iskqu~ivo kod nabavki usluga i to onih za
za ~ije pru`awe je ta organizacija osnovana. U praksi, to su
naj~e{}e komunalne usluge, a mogu biti i statisti~ke usluge,
usluge Narodne banke Srbije, {tamparske usluge ako ih pru`a
Kovnica novca i dr.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da javno komunalno
preduze}e prilikom anga`ovawa podizvo|a~a za pru`awe usluga
teku}eg odr`avawa objekata filijala i ekspozitura Poreske
uprave na teritoriji okruga nije u obavezi da sprovodi postupak
javne nabavke samo ako za pru`awe navedenih usluga anga`uje
pru`aoca usluge koji se tako|e smatra naru~iocem u smislu ~lana
3. Zakona, tj. koji je du`an  da prilikom javnih nabavki primewuje
procedure utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama.

Ako javno komunalno preduze}e `eli da za pru`awe nave-
denih usluga anga`uje bilo kog pru`aoca usluge, bez obzira da li
je taj pru`alac usluge u obavezi da postupke javnih nabavki
sprovodi u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama ili nije u
obavezi, u tom slu~aju du`no je da primeni Zakon o javnim
nabavkama.

Da li }e postupak javne nabavke biti sproveden tako {to
}e javno komunalno preduze}e, kao naru~ilac javne nabavke,
objavqivati javni poziv (otvoreni postupak) ili bez objavqivawa
javnog poziva (nabavka male vrednosti ili postupak sa poga|awem
bez prethodnog objavqivawa) zavisi}e od vrednosti javne nabavke,
shodno ~l. 123. i 124. Zakona o javnim nabavkama,  odnosno od
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ispuwenosti uslova za sprovo|ewe postupka sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa, shodno ~lanu 23. st. 1. i 2. Zakona o jav-
nim nabavkama.

4. Da li se u slu~aju javne nabavke po partijama, ako vrednost jedne
partije ne prelazi limit od 3.000.000 dinara za dobra, odnosno
15.000.000 dinara za radove, mo`e dodeliti ugovor ako naru~ilac
primi samo jednu ispravnu, odgovaraju}u i prihvatqivu ponudu?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-796/2005-08 od
22.12.2005.god.)

Pravilo je  da u postupku javne nabavke naru~ilac bira
najboqeg ponu|a~a ako je pribavio najmawe dve nezavisne
ispravne ponude od strane dva razli~ita ponu|a~a, koji nisu
povezana lica u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dobit pre-
duze}a, odnosno zakona kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana
(~lan 79. stav 1. Zakona o javnim nabavkama (“Sl. glasnik RS”, br.
39/02, 43/03 i 55/04). 

Odredbom ~lana 79. stav 2. Zakona predvi|en je izuzetak od
pravila tj. da ako vrednost javne nabavke ne prelazi iznos od
3.000.000 dinara za dobra i usluge, odnosno 15.000.000 dinara za
radove, naru~ilac mo`e doneti odluku o dodeli ugovora o javnoj
nabavci ako je pribavio samo jednu ponudu koja je ispravna, odgo-
varaju}a i prihvatqiva. 

Kako se navedenom odredbom ure|uje izuzetak od pravila,
ona i ne obavezuje naru~ioca da u navedenim situacijama donese
odluku o dodeli ugovora, ve} mu daje mogu}nost da to u~ini ako
smatra da je opravdano. U ovakvim situacijama naru~ilac bi tre-
balo da se rukovodi ekonomskom opravdano{}u dono{ewa takve
odluke.
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^lanom 33. st. 1. i 2. Zakona ure|eno je da predmet javne
nabavke mo`e da se oblikuje u vi{e posebnih celina (partija),
tako da se svaka celina mo`e ugovarati zasebno, a da se pri
odre|ivawu vrednosti te nabavke u obzir uzima vrednost svih par-
tija za period od godinu dana od dana ugovarawa prve partije. To,
prakti~no, zna~i da vrednost javne nabavke jeste zbir vrednosti
svih partija. 

S obzirom da naru~ilac mo`e doneti odluku o dodeli
ugovora o javnoj nabavci ako je pribavio samo jednu ponudu koja je
ispravna, odgovaraju}a i prihvatqiva, pod uslovom da vrednost
javne nabavke  dobara i usluga ne prelazi iznos od 3.000.000 dinara,
odnosno vrednost javne nabavke radova ne prelazi iznos od
15.000.000 dinara i da je vrednost javne nabavke po partijama zbir
vrednosti svih partija, mi{qewa smo da se ugovor o javnoj nabav-
ci za partiju ~ija vrednost ne prelazi utvr|ene limite ne mo`e
dodeliti ako je naru~ilac primio samo jednu ponudu koja je isprav-
na, odgovaraju}a i prihvatqiva jer vrednost jedne partije nije
vrednost javne nabavke.

5. Da li je direktni ili indirektni korisnik buxetskih sredsta-
va du`an da primeni Zakon o javnim nabavkama, odnosno da
“raspi{e tender” za nabavku finansijskih usluga tj. kredita za
izgradwu putne, vodovodne i gasne mre`e, kao i opreme?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-649/2005-08 od
8.12.2005.god.)

Odredbom ~lana 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama
(“Sl. glasnik RS”, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da su predmet
ugovora o javnoj nabavci usluga usluge navedene u Aneksima IA i
IB koji su sastavni deo ovog zakona.
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U Aneksu IA, pod kategorijom br. 6. navedene su finans-
ijske usluge: usluge osigurawa i bankarske i investicione usluge
(osim nabavki finansijskih usluga u vezi sa emitovawem, proda-
jom, kupovinom ili prenosom hartija od vrednosti ili drugih
finansijskih instrumenata, kao i usluga Narodne banke Srbije).

Iz navedenog proizlazi da se na nabavke finansijskih
usluga, tj. kredita primewuju procedure utvr|ene Zakonom o jav-
nim nabavkama. Koje procedure (postupak javne nabavke) }e
naru~ilac primeniti u slu~aju izbora banke kod koje }e uzeti
kredit, zavisi od vrednosti konkretne javne nabavke. 

Vrednost javne nabavke finansijskih usluga odre|uje se na
osnovu iznosa naknade, provizije i kamate, kao i druge vrste
pla}awa koje terete uslugu. Ako su ovi iznosi u okviru limita za
nabavke male vrednosti (od 100.000 do 1.500.000 dinara), primewu-
ju se procedure utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama i internim
aktom naru~ioca za nabavke male vrednosti (~l. 123. i 124.
Zakona).

Ako su iznosi naknade, provizije i kamate, kao i druge
vrste pla}awa koje terete uslugu ve}i od utvr|enog gorweg limi-
ta za nabavke male vrednosti (1.500.000 dinara), primewuju se pro-
cedure kojima se prema Zakonu o javnim nabavkama ure|uje
otvoreni postupak javne nabavke. 

Ukoliko su iznosi naknade, provizije i kamate, kao i druge
vrste pla}awa koje terete uslugu ispod doweg limita za nabavke
male vrednosti (100.000 dinara), nabavka se mo`e izvr{iti bez
primene Zakona o javnim nabavkama.

Treba imati u vidu da se limiti za nabavke male vrednos-
ti odre|uju svake godine zakonom kojim se ure|uje godi{wi buxet
Republike Srbije.
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66. Da li javno saobra}ajno preduze}e,  s obzirom na odredbe ~lana
2. stav 1. ta~ka 1), ~lana 24. stav 1. i ~lana 111. stav 1. ta~ka 8)
Zakona o javnim nabavkama,  mo`e izvr{iti nabavku rezervnih
delova, goriva, uqa i jednog autobusa bez primene Zakona o javnim
nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-755/2005-08 od
6.12.2005.god.)

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama (“Sl.
glasnik RS”, br. 39/2002) utvr|eno je da se odredbe Zakona ne
odnose na nabavke od organizacija koje se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocem i koje su osnovane za obavqawe delatnosti
pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Iz navedene odredbe proizlazi da naru~ilac javne nabavke
usluga mo`e zakqu~iti ugovor sa pru`aocem usluge bez primene
Zakona,  pod uslovom da je taj pru`alac usluge subjekt koji je
tako|e u obavezi da javne nabavke vr{i u skladu sa zakonom –
naru~ilac u smislu Zakona, i da je osnovan za pru`awe usluga koje
su predmet javne nabavke. 

Kada naru~ilac vr{i nabavku dobara, kao {to je u
konkretnom slu~aju nabavka rezervnih delova, goriva, uqa i auto-
busa, ova odredba se ne mo`e primeniti.

Tako|e, odredba ~lana 24. stav 1. Zakona o javnim nabavka-
ma ne mo`e biti osnov za izuzimawe javne nabavke od primene
Zakona, jer se istom defini{u uslovi koje naru~ilac mora
prethodno da ispuni da bi pokrenuo postupak javne nabavke.  

Odredbom ~lana 111. stav 1. ta~ka 8) Zakona utvr|eno je da
se odredbe ovog zakona ne primewuju u oblastima vodoprivrede,
energetike, telekomunikacija i saobra}aja u slu~ajevima
pru`awa usluga javnog autobuskog prevoza, ako druga lica mogu

BILTEN/Javne nabavke
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pru`ati te usluge u istom geografskom podru~ju pod jednakim
uslovima. Iz navedene odredbe proizlazi da subjekt koji je u
obavezi da nabavke vr{i u skladu sa Zakonom – naru~ilac u smis-
lu Zakona o javnim nabavkama, mo`e zakqu~iti ugovor bez
primene Zakona pod uslovom da je predmet nabavke iz oblasti
vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i saobra}aja i pod
uslovom da i druga lica mogu pru`ati te usluge u istom geograf-
skom podru~ju. U konkretnom slu~aju to zna~i da ako odre|eni
naru~ilac `eli da zakqu~i ugovor o prevozu sa JP “Autoprevoz”,
on to mo`e da u~ini bez primene Zakona o javnim nabavkama, uko-
liko u geografskom podru~ju u kome se nalazi JP “Autoprevoz”
ima vi{e preduze}a, odnosno lica koja mogu pru`ati usluge javnog
autobuskog prevoza pod uslovima koji su jednaki za sve wih.

Iz navedene odredbe proizlazi da ista ne mo`e biti osnov
za izuzimawe od primene Zakona za nabavke  rezervnih delova,
goriva, uqa i autobusa.

Me|utim, ako je delatnost JP “Autoprevoz” zasnovana na
tr`i{nim principima, tj. ako ovo preduze}e posluje profitabil-
no, nabavka goriva i uqa koja slu`i za pru`awe usluga ovog pre-
duze}a mo`e se vr{iti bez primene procedura propisanih
Zakonom o javnim nabavkama, shodno ~lanu 2. stav 1. ta~ka 5) ovog
zakona.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE

1. Da li sredstva sa ra~una Fonda solidarne stambene izgradwe
op{tine mogu da se prenesu na ra~un buxeta op{tine po odluci
Upravnog odbora Fonda i iskoriste za investicije u komunalnoj
infrastrukturi?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 401-00-2630/2005 od
29.12.2005. god.)  

Porez na fond zarada uveden je Zakonom o porezu na fond
zarada (“Sl. glasnik RS”, br. 27/01), sa primenom od 1. juna 2001.
godine. Ovaj porez zamenio je dve fiskalne da`bine: naknadu za
kori{}ewe komunalnih dobara od op{teg interesa i doprinos za
solidarnu stambenu izgradwu. Istovremeno je donet i Zakon o
izmeni Zakona o stanovawu i brisan je ~lan 44, kojim je bila
propisana obaveza izdvajawa sredstava za solidarnu stambenu
izgradwu po stopi od 1,3%, kao i obaveza formirawa fonda soli-
darne stambene izgradwe. Me|utim, zbog postojawa namenskih
prihoda za solidarnu stambenu izgradwu, na na~in propisan
Zakonom o porezu na fond zarada, op{tina je mogla da, polaze}i
od visine sredstava koja se ostvaruju po osnovu solidarne stam-
bene izgradwe i racionalnosti, zadr`i fond i da wegovo poslo-
vawe uskladi sa Zakonom o buxetskom sistemu.
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Stupawem na snagu Zakona o prestanku va`ewa Zakona o
porezu na fond zarada (“Sl. glasnik RS”, br. 33/04), od 1. jula 2004.
godine prestala je da va`i i odredba ~lana 4. Zakona, kojom je bilo
propisano da se odlukom skup{tine op{tine, odnosno grada
utvr|uje stopa poreza na fond zarada (do 3,5%) i na~in
kori{}ewa tih sredstava, kao i deo sredstava koja su se usme-
ravala za solidarnu stambenu izgradwu (od 0,3% do 1% poreza na
fond zarada). Osim odre|ivawa raspona stope za izdvajawe sred-
stava koja se koriste za solidarnu stambenu izgradwu Zakon nije
opredeqivao namenu sredstava ostvarenih od ovog poreza, {to
zna~i da su op{tine, odnosno gradovi odlukom opredeqivali
namenu i na~in kori{}ewa tih sredstava, u zavisnosti od svojih
potreba. U isto vreme, skup{tina op{tine je bila u obavezi da
donese odluku o prestanku va`ewa odluke o utvr|ivawu poreza na
fond zarada, po~ev od 1. jula 2004. godine.

Napomiwemo da je ukidawem namenskog prihoda za soli-
darnu stambenu izgradwu prestala potreba za postojawem fonda
solidarne stambene izgradwe.

U slu~aju kada postoje neutro{ena sredstva po osnovu
solidarne stambene izgradwe, mi{qewa smo da se odlukom o buxe-
tu, u skladu s odredbama Zakona o buxetskom sistemu, kao i
prelaznim odredbama odluke o prestanku va`ewa odluke o
utvr|ivawu poreza na fond zarada, opredequje namena za koju }e se
koristiti ta sredstva (npr. izgradwa komunalne infrastruk-
ture), a ne odlukom Upravnog odbora Fonda solidarne stambene
izgradwe. 

2. Mogu}nost da se 50% sredstava prikupqenih po osnovu
napla}enih kazni za prekr{aje u~iwene i napla}ene na teritori-
ji op{tine preusmeri Savetu za bezbednost saobra}aja
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 401-01-00302/2005 od
29.12.2005. god.)  

Zakonom o javnim prihodima i javnim rashodima (“Sl.
glasnik RS”, br. 76/91 ... i 135/04), ~lanom 23, regulisano je da su

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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nov~ane kazne izre~ene u krivi~nom, prekr{ajnom i drugom pos-
tupku koji se vodi pred dr`avnim organom, prihod buxeta
Republike, dok buxetu op{tine pripadaju “nov~ane kazne
izre~ene u prekr{ajnom postupku za prekr{aje propisane aktom
skup{tine op{tine, kao i oduzeta imovinska korist u tom postup-
ku” (~lan 25. istog zakona).

S obzirom da kontrolu i regulisawe saobra}aja na putevi-
ma, kao i kontrolu nad voza~ima i vozilima na putevima vr{e rad-
nici milicije kao zaposleni u dr`avnom organu (~lan 4. Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima, “Sl. glasnik RS”, br. 53/82 ...
i 25/97), kao i da starawe o bezbednosti saobra}aja na putevima ne
spada u izvorni delokrug op{tine utvr|en ~lanom 18. Zakona o
lokalnoj samoupravi, ne postoji osnov da se buxetu op{tine
usmeri 50% sredstava po osnovu nov~anih kazni za prekr{aje
napla}ene na teritoriji op{tine.

3. Mogu}nost dodele sredstava iz buxeta Republike za isplatu
otpremnine zaposlenima u op{tinskoj upravi 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 120-08-00326/2005 od
29.12.2005. god.)  

Vlada Republike Srbije je Zakqu~kom broj: 120-202/2005-
002 od 20.1.2005. godine preporu~ila organima teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave da do 1. marta 2005. godine ana-
liziraju svoje pravilnike o unutra{woj organizaciji i sistem-
atizaciji radnih mesta i broju zaposlenih na svakom radnom
mestu, radi utvr|ivawa stvarne uposlenosti i broja zaposlenih za
~ijim radom ne postoji potreba, a sa ciqem da se ostvari
racionalizacija uprave za oko 10%, najkasnije do 1. juna 2005.
godine.

Sredstva za isplatu otpremnina obezbe|uju se u buxetu
lokalne samouprave.

BILTEN/Finansirawe lokalne samouprave
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Napomiwemo da su za pru`awe pomo}i jedinicama lokalne
samouprave u realizaciji programa racionalizacije Uredbom o
na~inu raspodele dela sredstava iz namenskih primawa buxeta
Republike koja se ostvaruju prire|ivawem igara na sre}u, a
koriste i za finansirawe lokalne samouprave (“Sl. glasnik RS”,
br. 75/05), utvr|eni kriterijumi za dodelu sredstava iz Buxetskog
fonda za program lokalne samouprave, tako da je bilo neophodno
da se zahtevom za pomo} op{tina obrati Ministarstvu za dr`avnu
upravu i lokalu samoupravu.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Primena odredaba Zakona o finansirawu politi~kih stranaka
vezano za obezbe|ivawe sredstava u buxetu grada Ni{a u visini od
0,05% buxeta grada, umawenog za transfere od drugih nivoa vlsti,
za finansirawe kampawe opoziva gradona~elnika
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00799/2005-08 od
28.12.2005. god.)

Zakonom o finansirawu politi~kih stranaka (“Sl. glas-
nik RS”, br. 72/03 i 75/03) ure|eni su finansirawe, evidencija i
na~in kontrole finansijskog poslovawa registrovanih
politi~kih stranaka i podnosilaca progla{enih izbornih lista
i predlaga~a kandidata za predsednika Republike Srbije, predsed-
nika op{tine i gradona~elnika. Ovim zakonom je utvr|ena i
namena kori{}ewa sredstava tj. sredstva ste~ena u skladu s ovim
zakonom mogu se koristiti za finansirawe tro{kova vezanih za
redovan rad politi~ke stranke ~iji su kandidati izabrani za
poslanike, odnosno odbornike i izbornu kampawu za izbor
predsednika Republike, poslanika, gradona~elnika, predsednika
op{tine i odbornika. Zakon je odredio da se sredstva za ove
namene tj. finansirawe redovnog rada politi~ke stranke i
tro{kova izborne kampawe u slu~aju odr`avawa redovnih i
vanrednih izbora mogu sticati iz javnih i privatnih izvora, koje
je i definisao {ta wih ~ine u smislu ovog zakona. Tako, javne
izvore ~ine sredstva iz buxeta Republike Srbije, buxeta jedinice
teritorijalne autonomije i buxeta jedinice lokalne samouprave,
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odobrena za finansirawe redovnog rada politi~kih stranaka i
tro{kova  izborne kamapwe,  dok privatne izvore ~ine: ~la-
narine, prilozi pravnih i fizi~kih lica, prihodi od promo-
tivnih aktivnosti politi~ke stranke, prihodi od imovine poli-
ti~ke stranke i legati.

Na ovaj na~in jasno je utvr|eno u koju svrhu se mogu koris-
titi sredstva ste~ena u skladu s ovim zakonom, izvori sticawa
sredstava i subjekti koji mogu tj. imaju pravo da sti~u sredstva po
osnovu ovog zakona.

U vezi finansirawa tro{kova izborne kampawe, ovim
zakonom je utvr|eno da se sredstva iz javnih izvora za ovu namenu
obezbe|uju u godini u kojoj se odr`avaju redovni izbori i to u
zakonom utvr|enom iznosu buxeta za godinu za koju se buxet
donosi. Tako|e, ovim zakonom je utvr|eno da su u slu~aju
odr`avawa vanrednih izbora nadle`ni organi du`ni da obezbede
sredstva iz javnih izvora za pokri}e tro{kova izborne kampawe
kako je predvi|eno i za redovne izbore (~lan 9. Zakona).

Obezbe|ena sredstva u buxetu za ovako utvr|enu namenu tj.
po osnovu ovog zakona, nadle`ni organ uprave na osnovu ~lana 10.
Zakona raspore|uje predlaga~ima kandidata na na~in utvr|en
odredbama ovog ~lana Zakona.

S obzirom na navedeno, a u vezi s pitawem da li na osnovu
Zakona o finansirawu politi~kih stranaka postoji obaveza da se
u buxetu grada Ni{a planiraju i ispla}uju sredstva iz buxeta za
sprovo|ewe kampawe opoziva gradona~elnika, mi{qewa smo da se
po osnovu Zakona o finansirawu politi~kih stranaka, u smislu
odredaba o kori{}ewu sredstava i vrstama sredstava, kao i u smis-
lu odredaba ~lana 9. i 10. Zakona, koje se odnose na obezbe|ivawe
sredstava iz javnih uzvora na odre|enim nivoima vlasti  kojima se
pokrivaju tro{kovi izborne kampawe za redovne i vanredne
izbore i raspore|ivawe ovih sredstava, u procentu utvr|enim
Zakonom, predlaga~ima kandidata, ne bi mogla izdvajati sredstva
iz javnih izvora-buxeta za finansirawe aktivnosti – kampawe
opoziva gradona~elnika, niti se aktom organa grada mogu opre-
deliti sredstva u buxetu  jedinice lokalne samouprave za finan-
sirawe takve kampawe.  

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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P O D S E T N I K
FINANSIJSKI  PPROPISI  DDONETI   
U DDECEMBRU  MMESEC U 22005. GGODINE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o buxetu Republike Srbije za 
2006. godinu 
Ispravka Zakona o buxetu 
Republike Srbije za 2006. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 106 od 
2.decembra 2005. 
Sl. glasnik RS, br. 108 od 
6.decembra 2005. 

Zakon o spre~avawu prawa novca Sl. glasnik RS, br. 107 od 
2.decembra 2005. 

Zakon o bankama Sl. glasnik RS, br. 107 od 
2.decembra 2005. 

Zakon o raspodeli transfernih 
sredstava iz buxeta Republike 
Srbije i u~e{}u op{tina, gradova i 
grada Beograda u porezu na zarade u 
2006. godini 

Sl. glasnik RS, br. 115 od 
27.decembra 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o javnom dugu Republike 
Srbije po osnovu preuzimawa 
obaveza Republi~kog fonda za 
penzijsko i invalidsko osigurawe 
zaposlenih nastalih po osnovu 
neispla}enih penzija i nov~anih 
naknada 

Sl. glasnik RS, br. 115 od 
27.decembra 2005. 

Zakon o izmenama i dopunama 
Zakona o javnom dugu Republike 
Srbije po osnovu preuzimawa 
obaveza Republi~kog fonda za 
penzijsko i invalidsko osigurawe 
poqoprivrednika nastalih po 
osnovu neispla}enih penzija i 
nov~anih naknada 

Sl. glasnik RS, br. 115 od 
27.decembra 2005. 

 
 
 

UREDBE 
Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o carinski dozvoqenom 
postupawu sa carinskom robom, 
pu{tawu carinske robe i naplati 
carinskog duga   

Sl. glasnik RS, br. 106 od 
2.decembra 2005. 
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PRAVILNICI 
Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku i sadr`ini 
prijave za evidentirawe  obveznika 
PDV, postupku evidentirawa i 
brisawa iz evidencije i o obliku i 
sadr`ini poreske prijave PDV 

Sl. glasnik RS, br. 108 od 
6.decembra 2005. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika 
o uslovima i na~inu vo|ewa ra~una 
za uplatu javnih prihoda i raspored 
sredstava sa tih ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 112 od 
17.decembra 2005. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika 
o standardnom klasifikacionom 
okviru i kontnom planu za buxetski 
sistem 

Sl. glasnik RS, br. 112 od 
17.decembra 2005. 

Pravilnik o sadr`ini i na~inu 
vo|ewa evidencije od strane 
proizvo|a~a duvanskih proizvoda, 
trgovaca na veliko i malo 
duvanskim proizvodima, uvoznika i 
izvoznika duvana, fermentisanog 
duvana, odnosno duvanskih 
proizvoda 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 
23.decembra 2005. 

Pravilnik o postupku aktivirawa 
bankarske garancije i o na~inu 
kori{}ewa sredstava bankarske 
garancije 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 
23.decembra 2005. 

Pravilnik o vrsti instrumenata 
obezbe|ewa, na~inu i postupku 
aktivirawa instrumenata 
obezbe|ewa za naplatu razlike 
izme|u propisanog iznosa akcize na 
cigarete iz uvoza i propisanog 
iznosa akcize na cigarete 
proizvedene u zemqi 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 
23.decembra 2005. 

Pravilnik o sadr`ini i na~inu 
vo|ewa registara i evidencionih 
lista o proizvodwi, obradi i 
prometu duvana i duvanskih 
proizvoda  

Sl. glasnik RS, br. 114 od 
23.decembra 2005. 

Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
carinskim obele`jima, na~inu 
wihove upotrebe i na~inu 
raspolagawa sa uzorcima carinske 
robe 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 
23.decembra 2005. 

Pravilnik o na~inu i postupku 
prenosa neutro{enih buxetskih 
sredstava na ra~un izvr{ewa buxeta 
Republike  

Sl. glasnik RS, br. 116 od 
29.decembra 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku, sadr`ini, 

Sl. glasnik RS, br. 117 od 
30.decembra 2005. 

BILTEN/PODSETNIK
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ODLUKE 
Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o jedinstvenoj tarifi po 
kojoj Narodna banka Srbije 
napla}uje naknadu za izvr{ene 
usluge 

Sl. glasnik RS, br. 108 od 
6.decembra 2005.  

Odluka o dopunama Odluke o 
jedinstvenom na~inu obra~una i 
iskazivawa efektivne kamatne 
stope na kredite i depozite 

Sl. glasnik RS, br. 108 od 
6.decembra 2005. 

Odluka o obavezi davalaca lizinga 
da dr`e sredstva rezerve   

Sl. glasnik RS, br. 109 od 
9.decembra 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o obaveznoj rezervi banaka 
kod Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 109 od 
9.decembra 2005. 

Odluka o dopuni Odluke o 
minimalnim uslovima kreditne 
sposobnosti banaka 

Sl. glasnik RS, br. 109 od 
9.decembra 2005. 

Odluka o prestanku va`ewa Odluke 
o uslovima i na~inu obezbe|ewa 
likvidnosti isplate deviznih 
depozita fizi~kih lica kod banaka  

Sl. glasnik RS, br. 109 od 
9.decembra 2005. 

Odluka o izmenama Odluke o na~inu 
sprovo|ewa prinudne naplate s 
ra~una klijenta  

Sl. glasnik RS, br. 109 od 
9.decembra 2005. 

Odluka o dopuni Odluke o na~inu 
upravqawa tokovima gotovine 
snabdevawem banaka nov~anicama i 
kovanim novcem 

Sl. glasnik RS, br. 109 od 
9.decembra  2005. 

Odluka o privremenom uve}avawu 
iznosa akciza na derivate nafte iz 
~lana 9. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o 
akcizama  

Sl. glasnik RS, br. 112 od 
17.decembra  2005. 

Odluka o izmeni Odluke o obimu i 
na~inu kori{}ewa u 2005. godini 
finansijskih kredita  za namene iz 
~lana 2. stav 2. Zakona o kreditnim 
poslovima sa inostranstvom  

Sl. glasnik RS, br. 114 od 
23.decembra 2005. 

Odluka o izmeni Odluke  o 
uslovima i na~inu pla}awa u 
gotovom novcu u dinarima za pravna 
lica i za fizi~ka lica koja 
obavqaju delatnost 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 
23.decembra 2005. 

Odluka o imenama i dopuni Odluke 
o uslovima i na~inu rada deviznog 
tr`i{ta 

Sl. glasnik RS, br. 114 od 
23.decembra 2005. 
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Odluka o kriterijumima na osnovu 
kojih se odre|uje carinski 
kontingenti za uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 117 od 
30.decembra 2005. 

Odluka o izmeni Odluke o sedi{tu 
Uprave carina, osnivawu, po~etku i 
prestanku rada carinarnica, 
carinskih ispostava, odseka i 
referata  

Sl. glasnik RS, br. 117 od 
30.decembra 2005. 

Odluka o izmeni Odluke o na~inu i 
uslovima vo|ewa registra podataka 
o bonitetu pravnih lica i davawu 
podataka i mi{qewa o bonitetu 

Sl. glasnik RS, br. 117 od 
30.decembra 2005. 

Odluka o bli`im uslovima i 
na~inu vr{ewa nadzora nad 
obavqawem poslova davaoca 
lizinga 

Sl. glasnik RS, br. 117 od 
30.decembra 2005. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o dopuni Uputstva za 
primenu Odluke o jedinstvenom 
na~inu obra~una i iskazivawa 
efektivne kamatne stope na 
kredite i depozite 

Sl. glasnik RS, br. 108 od 
6.decembra 2005. 

Uputstvo o izmeni Uputstva o 
izve{tajima banaka i drugih 
finansijskih organizacija 

Sl. glasnik RS, br. 117 od 
30.decembra 2005. 

 
 

OSTALO 
Uskla|eni dinarski iznosi poreza 
na upotrebu, dr`awe i no{ewe 
dobara 

Sl. glasnik RS, br. 112 od 
17.decembra 2005. 

Ispravka 
Zakona o spre~avawu prawa novca 

Sl. glasnik RS, br. 117 od 
30.decembra 2005. 

Naredba 
o spisku direktnih i indirektnih 
korisnika buxetskih sredstava 
Republike, odnosno lokalne vlasti 
i organizacija obaveznog socijalnog 
osigurawa koji su ukqu~eni u 
sistem konsolidovanog ra~una 
trezora 

Sl. glasnik RS, br. 118 od 
31.decembra 2005. 
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